
Велике віче в Н юйорку за при- ПРЕЗИДЕНТ ВИЛСОН ПРО
ТИ ВОЄННОГО НАЇЗДУ 

НА РОСІЮ.

“СТРАЙК” УКРАЇНСЬКИХ
міністрів.

Обдурюють нарід ріжними 
“винаходами”.

Мають поперте алїянтів. ЦІЛА УКРАЇНА НА ПЕРЕ
ДОДНЮ РЕВОЛЮЦІЇ.

Італійці, Бритій ці і Французи 
успішно відбивають атаки.

"\

знанєм большевицькогоЛОНДОН, 15 Нервня. — Чехо
РИМ 17 червня. — На італїй ЛОНДОН, 16 червня. В Ні- -словацькі війська, оперуючі ЦІРІХ, 14 червня. *- Телегра- ВАШ1НҐТОН, 17 червня. —

ськім фронті розпочала ся ве- меччинї ситуація з поживою проти російського правитель- фують з Київа, що український В депеші наспівшій до держав- НЮ ЙОРК, 13 червня. — В ВАШІНҐТОН, 14 червня. __
піка боротьба, в якій Австрій- стає з кождим днем серіознїй- ства в околицях Ураля і в Сибі- мінїстеріяльний кабінет “страй ного департаменту з Штокголь вівторок вечером (11 червня) Потверджує ся, що президент
ці уживають.великої маси піхо шою. Видаване найконечнїй- рі, заняли Самару і посувають кував” через три дні, домагаю- му, говорить ся, що ціла У-1 відбуло ся в Медісон Сквер Вилсон не намірений змінити
ти стараючись проломати іта- ших споживчих средств щораз ся скоро в напрямі Оуфа. чи ся усуненя кількох членів країна є на передодню револю- Ґарден велике віче, устроєне свойЬго відношеня до Росії і
писані лїнїї. більше обнижуєсь, а нарід зно- На сибірській зелїзничій лї- правительства Скоропадсько- ції проти Німеччини.

Давно очікувана австрійська ва починає питати, коли буде нїї від Челябінська до Томска го.
офензива розпочала ся після вже стільки поживи, щоби на- (1,250 миль) всі місточка нахо-
шаленого бомбардована алїян- кормити населене великих міст дять ся в руках Чехо-Словаків.

позицій ворожою арти в слідуючих трох місяцях. Чехо-словацькі війська в злуцї
з козацькими під командою

правительства.

“Лігою признаня Совітської д0 питаня про вмішане ся у вну 
Републики в Росії”. На вічу бу трішні її справи. Всі

присутних около 15.000 лю- сторонників воєнного наїзду на 
дий. Віче ухвалилсГрезолкщію Росію переконати президента 
до правительства Злучених Дер Пр0 те, що рос. нарід ніби 
жав, щоби воно офіціяльно при сам бажає сього наїзду нї до чо 
знало російське совітське пра- 
вительство, виражаюче волю

стараняо
ВЕЛИКІ БЕЗПОРЯДКИ 

У ЛЬВОВІ.
о ло

ТИМЧАСОВА МИРОВА УГО
ДА МІЖ РОСІЄЮ І У- 

КРАЇЦОЮ.
тських ЦІРІХ, 15 червня. — Отрима

но тут донесене, що у Львові, 
Галичина, відбули ся великі без 
порядки. Товпи народа громи 
ли склади, магазини і транспор 
ти ріжних воєнних матеріалів 
і продуктів, призначених для 
відставленя їх на італійський 
фронт. Поліція не могла спра
вити ся з товпою. 
відділи військ установили “по
рядок.”

Переведено було богато аре 
штовань.

Заки можна буде використа- 
В ОДНОМУ місця Австрійцям ти овочі сегорічних жнив, нїме- 

вдало ся перейти ріку Піаве, а- цькому народови грозить небе 
ле звідтам випирають їх італїй- зпека голоду. Німеччина спо- 
ські, бритійські і француські дівалась великої полекші з У- 

1 війська, які з успіхом відбива- країни, але тепер оказуєсь, що
та поміч не буде великою.

леріею.
ген. Іванова примусили больше 
вицькі війська відступити аж

го покищо не привели. Прези 
дент Вилсон остає при-своїм ле 
реконаню, що воєнний наїзд не 
улучшить положена в Росії, а, 
наоборот, є ще більше погір-

АМСТЕРДАМ, 15 червня.— 
Телеграма з Київа говорить,

Чехо-Словаки злучились з бі що представите^ Росії і Укра- 
лою гвардією (контрреволюці- їни підписали тимчасову миро- 
йним військом), щоби повали- ву угоду. На обюві сеї угоди 
ти робітниче правительство Ро має ся заперестати дальша вій- 
сії. А щоби повести свою ро- на, поворот домів горожан о- 
боту успішнїйше, вони постано бох держав і виміна воєнних 
вили відтяти довіз поживи з Си плїнників. Вона також промо- 
бірі до Петрограду і Москви, щуе дорогу до комерціяльних 
Депеша з 7 червня говорить, угод і виражає охоту обох сто- 
що вони проголосили вже на- рін приступити в найскоршім 
віть своє сибірське “правитель часі до кінцевих мирових пере- 
ство” в Ново-Нїколаєвську.

Робітниче правительство ви
слало вже своїх відпоручників 
вести з чехословацькими офі- 
цирами переговори. Є надія, 
що вдасть ся прийти до поро- 
зуміня. Чехо-Словаки домага- 
ють ся, щоби їх відправлено че 
рез Сибір воювати на за
хіднім фронті. Правительст
во годить ся на їх відїзд, але з 
тим застереженєм, що вони ма
ють бути розоружені, бо колиб 
їх відправлено з оружієм в ру
ках, то Німеччина каже, що се 
булоб зломанєм російської нев 
тральности і тоді наступив би 
знова воєнний стан між Росі
єю а Німеччиною. Чехо-Слова 
ки-ж знова, маючи за собою по 
перте алїянтів, не хочуть зло-

російського народу.
На вічу промовляли:, Амери

канці А. Трахтенберґ (предсї- 
датель віча), Норман Томас і, 
Владек, Росіянин професор Ло 
моносов і Українець Н. Кисіль.

до Тунен.

ють австрійські атаки. шить.
В Вашінґтонї припускають, 

що президент може змінити 
свою думку, єсли він дістане до 
каз, що російський народ дій
сно бажає, щоб союзну прави
тельства вислали воєнйу експе 
дицію до Росії.

Доти-ж, доки президент Вил 
сон не переконаний, його відно 
іііенє до РлїСіьне буде змінене.

В офіціальних кругах союз
них дипльоматів все ще царить 
упевнене, що президент Вил
сон піде на у ступки...

Відоз'ва кадетської партії з 
просьбою о вислане союзника
ми в Росію воєнної експедиції 
президент. Вилсон не числить 
достаточним доказом, щб ро
сійський народ бажає наїзду 
союзників.

В радикальних кругах нюйор 
ської російської кольонїі ся ві
дозва не явилась несподіван
кою. Такого виступу можна 
було очікувати від російських 
кадетів...

Хемнїцька “Фольксштімме”Славянські регіменти посила-
найнебезпечнїйші лїнїї. пише в сій справі таке: Завізваніють на

“Дайте нам обіцяні матерія- 
ли з України. Нас за часто об-

Австрійцї довозять все сьві- 
же військо. Славянські реґі- 
ментЛосилають в перші і най ДУР>овано пустими словами.

Скажіть народови чисту прав-

“ВІЙНА, СЕ СПРАВА КАЙЗЕ
РІВСЬКОЇ РОДИНИ”!

Г;г\
небезпечнїйші лінії а за ними 
ставлять Тирольцїв, щоби ті не ДУ •
допустили, аби Славяни масо- Витревалість народу слабне.

і во дезертирували. ~ *
Алїянти здобули від Австрій 

цїв 4,500 воєнних вязнїв і пев
не число армат, а Австрійці ка-

АМСТЕРДАМ, 16 червня. А- 
“Кольонська Газета” доносить, 
що в німецькім парляІМентї рїд- 
були ся вчера досить драстичні 
сцени. Соціалістичний посол 
Др Кон сказав, що “сусідні дер 
жави стали нині Голготою, де 
брехня вибілює кости найкра
щих людий в краю, які зістали 
убиті задуреними німецькими 
жовнірами”.

Помимо крику з боку буржу
азних послів, посол Кон продо 
вжав дальше: “Ціла війна стала 
родинною справою Гогенцолєр 
нів. Воно можливе,*,що ми о- 
статочно останемо одинокими 
войовниками в Евроні, але Е- 
цропа стане землею жебраків 
і тоді всі ми будемо терпіти 
консеквенції такого мира”.

/0-0
ПЕРЕГЛЯНЙНе БЕРЕСТЬ-ЛИ- 

ТОВСЬКОГО ДОГОВОРУ.говорів.

Берлінський “Форвертс” за
являє, що фізичні і моральні 
сили народа видержати недо-

КОПЕНГАҐА, 8 червня. — 
Кружляють тут слухи, походя
чі з берлінських офіціяльних 

АМСТЕРДАМ, 15 червня. — сФеР> ПР° те> Щ° російське бо- 
Берлїнський “Льокаль Анцай- льшевицьке правительство при 

експльозія, няло предложенє Німеччини пе

їіСТРАШНА ЕКСПЛЬОЗІЯ В 
ОКОЛИЦЯХ КИЇВА.

10 000 стачУ цілковито вичерпались 
через другий рік воєнної дієти 
і що дальше зменшуване пор-

1жуть, що взяли в полон 
воєнних вязнїв. І

*На заході не повторяє ся вже 
тяжший бій.

В Персії Турки здобули Та- НУ небезпеку . 
бріз, найбільше перське місто 
пірля Тегерану.

ґер” говорить, що 
яка мала місце 8 червня в око- реглянути Бересть-Литовський

мировий договір.
Конференція в сїй справі від

цій мусить викликати “поваж-
|М|

лицях Київа, спричинила вели
чезні шкоди в столиці України.
Було 12 великих і 10 малих екс буде ся в скорім часі в Берліні.
пльозій, які тревали від 10 год. 
рано до вечера. Найбільший НІМЦІ ВИНИЩИЛИ 10.000 РО- 
вибух був о 11 годині. Люди, 
що стояли на валах Печерська,
Лавра, попадали до землі. Стрі 
ли падали у всіх напрямках мі
ста. Катедра Дзвіринець роз-

Мясо є рідкістю; більші мі
ста тепер не мають вже призна
ченої скількости мяса. Вся ін
дустрія скотоводства в Німеч
чині є загрожена а тим самим

II . £у
НИ|
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І
В ІРЛЯНДІЇ ДАЛЬША ВО- 

РОХОБНЯ. II ?СІЙСЬКИХ ЧЕРВОНО- ш
ГВАРДІЙЦІВ.зростає й недостача мяса, 

ЛОНДОН, 15 червня. — Аре- лока і товщу. В цьвітни змен- 
штованє двох людий в Батли- шено доставу молока до дея- 
бер, Ірляндія, було причиною ких більших міст. Мешканці 
довгого і завзятого бою між то міста Бресляв дістають тижне- 
впою симпатиків арештованих во тільки по одній унції масла і 
а поліцією. Поліція ужила сво маргарини разом. Щоби запо- 
їх клобів а товгіа всего, що по- бічи недостачі поживи, фабри

кують ся ріжні субститути. Од
на німецька газета помістила 

упиню дерева, натягнули коль- недавно оголошене лїкарства 
частий дріт і забарикадували 
ся. Повтинали.також подекуди 
телеграфічні дроти.

Відтак арештовані були від
дані в суд, де їх оскаржено о не 
легальне вправлюванє ся в стрі 
няню і відіслано до вязницї. Ко 
ли 1Х переводжено до вязницї, 
прийшло знова до бійки між 
ПОЛІЦІЄЮ І ТОВПОЮ. Коли ПОЛІ
ЦІЯ ужила багнетів і покалічи
ла кілька осіб; решта симпати
ні® розбіглась.

В декотрії' західних і осеред 
них повітах Ірландії проголо- 
Шено спеція.л-ні права віднос
но евентуаль

мо-

АМСТЕРДАМ, 15 червня. — 
Генерал Кнерсер доносить те
леграфічно ген. Айхгорнови, нї 
мецькому командантови на У- 
країнї, що коло Таганрога (ро
сійський порт на півн. побере
жу Азовського моря) німецькі 
війська винищили цілковито о- 
коло 10.000 червоноґвардійцїв, 

„ Сї війська були під проводом 
Троїцьким конвент знищении чеських офіцирів.

також.

'і
*% *'осунулась як купа карт, доми по 

перевертались, улицї покри
лись ріжними відломками бу
динків а кругом амуніційного 
заводу, де мала місце експльо
зія, видно було тільки море 0-

жити оружя, але домагають ся, 
щоб їх випущено вповні узбро 

Що з сего вийде, поба- 3 РАМЕНИ У.С.Д.П. ПАРТІЇєних.
чимо в найблизших днях.пало в руки. В міжчасї симпа

тини арештованих звалили на IIігню.

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 23 ЧЕРВНЯ, 1918.,СУД НАД ЧЕРВОНОҐВАРДІЙ- 
/ ЦЯМИ В ФІНЛЯНДІЇ.

ШТОКГОЛЬМ, 10 червня. — 
В скорім часі в Фінляндії від
буде ся суд над Червоною Ґвар 
дією.

Для сеї цїли білогвардійці 
установили 21 судів. Судити бу 

яким забороняє ся мешканцям дуть червоногвардійцїв група- 
Канади ходити без занятя. Ко- ми. 
го тільки поліція стріне на ули
цї без занятя (навіть такого, 

шукає занятя), сейчас бере 
до полїційного суду, там поста 

йо|иу кілька питань 
зараз і кару. Карають мо- 

Єсли

яке“на заспокоєне голоду, 
дасть народови спромогу ви
держувати довше без іди”. О ГОД. 2.30 ПО ПОЛУДИМБерлін потверджує вістку.Кореспондент говорить, що 

йдуть поголоски, немовби ся
експльозія була зроблена боль мія ген. фон Айхгорна.

Ско ди Росіян, в числі около 10.000 
які прибули з Лейска і почали 
висідати на північнім побере
жу Азовського моря, щоби за- 
атакувати Таганрог, зістали 
знищені. Ті ворожі части, які 
пробували втікати човнами і 
сплавами, під сальвами наших

БЕРЛІН, 16 червня. — “Ар- 
— Бан- В САЛИ МІНЮКА

•'•Яг/! іКАРАЮТЬ БЕЗ МИЛОСЕРДЯ. під. ч. 260у2 Доферин Евню, виголоситьшевиками проти гетьмана 
ропадського. 1§ІІ І і

ЦІЇ

7В Канаділстнує від недавна 
“анті-ловфінґ бил”, ТЯВ. ПРОФ. ДР. ОЛ. СУШКОзакон т. зв.

ТРЕТИЙ З РЯДУ ПРЕЦІКАВИЙ ВИКЛАД НА ТЕМУ: ■ ■400 ОСІБ ЗГИНУЛО В ЕКС- 
ПЛЬОЗІЇ. ІЬндмБагів мМОСКВА, 10 червня. — На

слідком Івеличезної експльозії, 
яка мала місце в фабриці аму- стрілів погинули в вод..
нїції коло Яс, в Румунії, згину
ло около 400 осіб:

РОСІЙСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ 
В БЕРЛІНІ. І1 |;ШШ

Ж®

і І

що

МОСКВА, 8 червня. — Спеці- 
большевицька делегація

а завлять
В БЕРЛІНІ ШИРИТЬ 

ІНФЛЮЕНЦА.
АМСТЕРДАМ, 17 червня. — 

В Берліні ширить ся дуже ін- 
флюенца. Часописи доносять, 
що власти заборонили прого
лошувати публично число ви
падків сеї слабости.

яльна
виїхала з Москви до Берліна,

сим
лодих, карають і старих, 
не має хто Заплатити кару го
тівкою, той мусить відсидіти я- 
кийсь час в арешті.

■х заворушень. Де, коли і серед яких народів повстала віра в богів? 
На кілько тисяч літ перед нами? Звідкиля взяли ся 
старинні перекази жидівського народа про сотворе
не сьвіта і перших людий та про потоп? Що то є 
“Енума Елїш”, або старовавилонськк Біблія? На усї 
ті питаня дасть нам ш. прелєгент певну і ясну відпо
відь на основі останніх великих наукових відкрить в 

Вавилонїї, Палестині й Египтї. 
Користайте усї з нагоди!

А памятайте при тім, що саля Мінюка є простора і хо
лодна, та що на місци зможете відсьвіжити ся холод

ними напоями!
Приходїть усї, що шукаєте дійсної науки і правди

Часописі" минувшого тижня 
згадували про подібну експльо 
зію близько Київа на Україні’.

щоб там в злуцї з нїмецькоф е- 
кономічною комісією виготови 
ти кінцеві угоди що до виміни 
товарів між Німеччиною і Ро
сією. Між членами російської 
делегації іє Смольнїкоф, Лярін, 
Боровскій і Крацін.

МИТІЙСЬКИП ПРАВИТЕЛЬ- 
СТВЕННІНі УРЯДНИК А- 

РЕШТОЬАНИИ під 
ЗАКИДОМ 

ЗРАДИ.

і .На днях взяли-до-полїційно
го суду Каспера Стама, чолові
ка в віці 60 літ. Як він не оправ 

він не є лінюхом,

БОЛЬШЕВИЦЬКИИ ПОСОЛ 
В ДОРОЗІ ДО АМЕРИКИ.

ЛОНДОН, 14 червня.— Одер 
жано відомости з КопенГаґи, 
що дотеперішний большевиць- 
кий посол в Швеції, М. Бобров- 
скій-Одовскій назначений ро
сійським правительством пос
лом до Злуч. Держав.

Боровскій-Одовскій 
дить ся в теперішний час в до
розі до Америки.

т
ЛОНДОН, 14 

Зета “Івнінґ Нюс” 
сь°годня зістав
Визначний
УРЯДНИК 

того

дував ся, що 
що він лоче робити, -але не мо
же, бо старий вже і хорий до 
того то судія таки вкарав йо
го місяцем арешту, або $30.00

червня. — Ґа- 
подає, що 

арештований 
правительственний

ВИМІНА ПЛЇННИКІВ ПО
ЧАЛАСЬ. ;

БЕРНО, 16 червня. — Вимі
на 160.000 воєнних плїнників 
між Францією а Німеччиною, 

Спеціяльні потяги з

і_
200 МИЛЬ ДОРОГИ В 140 

МІНУТАХ.
НЮ ЙОРК, 15 червня. — Ляй 

тнант Вебб перевіз літаком 115 

фунтів почти з Ню йорку до Фі 
лядельфії В 140 мінутах. Най- 
скорійший потяг без ніяких пе
репон може відбути сю дорогу 

2 годинах і 10 мінутах.

в звязігзд справою був 
меиора міста сер Джозе- готівкою.

Ф3 Лжонеса а Шеффілд. Бувшо Нема то як жити в 
Го мейора арештовано кілька стичнім ладї, а до того бути су- 
ДН|В Тому назад за поміч воро- Ідією... над нещасним робітни- гови. и 1 почалась, 

полоненими від'їздять в обі сто 
рони. Угода що до виміни бу
ла принята недавно на конфе
ренції обох сторін в Берні.

капіталї-
нахо- ВСТУП ВІЛЬНИЙ. ГОСТЯМ РАДІ.

ком. в

І

І

і

австрійська офензи- в Німеччині щораз клопіт з чехо-спо- мир між Україною великі безпорядки ню йорські робітники зл. держави не лі
ва на італ. фронті. МЕНЬЛІЕ ПОЖИВИ. БАКАМИ В РОСИ. І РОСІЄЮ. ЗА БОЛЬШЕВИКАМИ. ДУТЬ НА РОСІЮ.У ЛЬВОВІ.
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країв єднайте ся!Пролетарі всіх
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ТЬе \Уогкіп§ Реоріе^ҐАН УКРАЇНСЬКО! СОЩЯЛ ДЕМОКРАТИЧНОЇ ИАРТП
В КАНАДІ.

ОКСАН ої ІЬе ПКВАШІАН ВОСІАЬ ПВНОСВАТІО РАНТУ
ів С АНАПА.Р.О. ВОХ 3058. ХЛ/ІММІРЕО. МАМ. ..•.*! і ■:
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УКРАЇНСЬКИЙ
ІННЇПЕҐУ! і
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ІЛЬШИЙ ШКІР

к 1
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бляю ріжного рода ра. 
рота першої кляси. ц0. 
ванє фотографій 
іяльностию. За

є моє- 
Роботу

ю.

провінції залаговленя з 
зайточнїйше.

кий склад шкла до вікон 
іл. Ціни умірковані

н. коїш. ’

кігк Аує МГіппіре^, Мап.

ЕК
ПОРІЗАНА
РЕНЯ.

Перфектна мішанина 

кости і лагідности до- 

ра так до вашої люль-

л як і на цигарети.

НІ

Кравець
нцїв, що я переніс свою 
гіга Аує. (Сог. Маріє 84.)

єбраня по дуже присту-

ю старі убраня. 
ановский, Вііаститель.

Сог. Маріє 51,

іі Лікар в Каналі —
Назарій
лабораторію під ч.:

ВІННІПЕГ, МАН.1506
ВІЇ
, в четвер від 2 — 5 по пол.

ПАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 
ІВСТ ИНШ1.

В лікарській канцеля
рії гіаходять ся
трпчні машини, а в ла
бораторії 
найдосконалїйше еред- 
ство в хірургічних до
слідах — Х-лучі (або 
проміні Рентгена), ма
шина при помочи 
можна бачити внутре- 
ности чоловіка.

елєк-

поміщене

якої

ІКЕУ ІУІНШРЕа. МАН.

ІІИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
ДНЕВНИК

ИК"
. Ваші інтереси, 
юсить:

$4.00
2.75
1.50

на таку адресу:

У К”
Сіеуеіаші, ОЬіо.

|А КАНЦЕЛЯРІЯ
Ь р.
ший нотар.
[старокраєві і тутешні. 
продаємо шіфкарти до ьвро 
Іий сьвіта. Купуємо, продає* 
їмо довги через суд.
О!

українській мові. Адресуйте:
іп $1. «лтяіРЕСіМАГі
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скликаня всеросійського конгресу земств на ^невний порядок 
якого має поставити ся сііраву злуки всіх російських провін
цій в цілість так як се було перед революцією. Нові повітові 
і губерніальні комісарі, яких установило нове' правителько, 
се самі бувші царські урядники. Так пр. князь Чарторнйский, 
що підчас російської окупації Галичини в 1915 р. був росій
ським генеральним Губернатором для губернії Тернопільської, 
зістав іменований краевим комісаром на київську губернію.

Кличем нового правительства є: по російськн! Але не по 
російськи-революційно, а тільки по російськн — царськи! Всі 
відомости, які приходять з краю, вказують на те, що станови
ще є небезпечне і Грізне!”

Редакція Уогшаегів-у додає до сеї дописі довшу замітку, .в 
якій гостро нападає на німецьке правительство за його реакцій
ну політику на Україні і кінчить словами: “Може довідаеть ся 
німецький посланник в Київ (Мум) хоч з “Уолгаегів”, який на 
Україні дійсний стан річий”.

ЯК ЗАБОРОНЮВАНО УКРАЇНСЬКІ ҐАЗЕТИ-

сотенцяМ нехай знають, що навіть німецька часопись виступає 
проти такого насильства над людністю України І спочуває її, 
підчас коли они “прокляті діти” тішать ся тим, що є великим 
нещастєм для України. \

Перечитайте їм, “може — скажемо словами “Форвертса” 
— они довідають ся хоч з “Форвертса”, який на Україні дій
сний стан річий”.

Перечитайте їм і те, що в “Новій Раді” описане, може они 
зрозуміють, що не те народні маси на Україні думать про 
гетьманів Скоропадських і “тверді руки” власти і чоііу ті ма
си ідуть в “большаки” (в большевики) і “скрізь чутно один йо
гу чий голос: “ми хочем і будем порядкувати собою тільки са
мі".

на яйцях; одним словом 
ли з чоловіка старця.

— Тепер у всіх у «ас оди. „
мка, - промовив молодив У' 
рубок, — іди в большаки", 
ше терпіть таке знуЩанн7 
можна. Се крик, який поГ"' 
З душі кождого селянина, і 
д “большаки” зробилось 
тим обовязком:
Трипілля було шляхом на З 
ріжжя, а -тепер - в -бол2 
ки”. Кого спіткала недолив 

хоче помститись за себе і 
род, свідомо чи не свідомо ї 
туди. ’

“ЕОВОТОНТД ИАЕОВ"
(ТЬе УГогкіпе Реоріе)

ТЬе оШсіаІ ог^ап оі (ке Цкгяіпіап 8осіа1 Ветосгаііе Ржгіу, 
АСЕіІШеа ТПІЬ іЬе 8. В. Рагіу о£ Сапшіа.

РиЬІіаЬесІ веті-жеекіу Ьу
ТЬе Ехесиїіте Сотшійм оі Ом ТТ. 8. В. Р. о£ ОвввДв 

а» 878 Хакі 81.

ПРОФЕСОР ГОП
совітської

3Робв.

па.

М. Ю. ЛомоїПрофесор 
висказуеть ся проти япон
го наїзду на Сибір і воєгі
вмішаня ся союзників у вґ
шні справи 

Він буде одним з голови 
масовім вічу,

УЄТ;
р. Моувіок, Мшціі{ Війог ані Мапціг.

РЬопе 8(. ТоЬп 1465 
ВпЬвсгірІіоп $2.50 рег уваг.

сщ.
КОЛИСЬ Росії.\

раторів на 
юванім американською і 

совітського ПІ

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
Виходить два рази На тиждень.

За редакцію і адміністрацію відаічае Д. Мойаок.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
Рукописий не звертає ся.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н ” НЕ ВІДПОВІДАЄ

Може переконають ся остаточно, що тих мас з вибраної 
ними дороги ніхто вже не зможе завернути або звести і що они 
тайм «будуть* порядкувати .собою, тільки самі.

признаня 
тельства в Росії сьогодня 
ром (П червня) в Ме
Сквер Гар ден.

На сім вічу буде ся дом 
в відног

Люди ХВИЛЮЮТЬ ся неяівь 
нї в які “тверді руки” 
скрізь чутно один дужий гол*, 
“ми хочем і будем 
ти собою тільки самі!”

}

ДО СИТУАЦІЇ НА УКРАЇНІ.І “Нова Рада” з 9 мая ч. 71 приносить в передовицї таке по
яснене, чому газета через кілька днів не виходила:

“У вечері 29 квітня, колйТЬтовий номер мали здавати в ма
шину, в друкарню “Нової Ради" зявила ся ватага офіцирів з 
червоними і білими нарукавниками і спинила роботу в друкар
ні. Офіцири поводились грубо. Ніхто з них по українСьки не 
говорив. Дежурному співробітникови войи подали такий ор
дер."

справедливости
до Росії.

Професор 
чо висказуеть ся проти 
щоби Японія або друга яг 
будь держава вмішувал 
внутрішні справи Росії. 

ВІН увірений, що резу 
такого вмішаня ся бу|

і "орядку*.
РОСІЙСЬКА КОНТРРЕВОЛЮЦІЯ НА УКРАЇНІ. .

Під сим заголовком приносить берлінський соц. дем. 
•‘Уопгаегів’' в ч. 139 з дня 23 мая с. р. на начальному місці слі
дуючу допись з України:

“Кабінет гетьмана до нинїшного дця ще остаточно не у- 
творив ся. До нього поки що належать кадети, октябристи і 
російські монархісти. Кадети в кабінеті є тою групою, що сто
їть найлївійшеґ' їх участь в будові української державносте по
лягала на тому, що вони в липні 1917 р. відкликали своїх пред

ставників за Української Центр. Ради тому, що кадети не мо
гли признати української самостійносте. Вони вислали деле
гацію до Москви, яка денунціювала Українців як зрадників дер
жави і як смертельних ворогів Росії, які працюють в користь 
Німеччини. Кадети домагали ся від правительства Керенсько- 
го арештованя Ради і українського правительства а також при- 
міненя мілітарної сили. Весь час аж до приходу німецьких війск 
войи пильно агітували проти Німців. Вони не брали ніякої у- 
части в будівництві української держави, бо засадничо відки
дали навіть можливість федеративного звязку України з Росі
єю. Конгрес сеї партії на Україні, що відбув ся 12 мая в Київі, 
заявив, що він з тактичних причин не хоче ухвалювати ніяких 
рішень що до злуки російських країй-. Він заявив ся за росій
ською мовою як державною мовою України. Сї кадети тво
рять ліве крило кабінету. Щож можна говорити про октябри
стів і правих?

Що новий кабінет має виразну російську орієнтацію, про 
се хай посвідчить слідуючий факт: Часопись “Одесскія Ново- 
сти” приносить розмову з паном Л. Рейхертом, що був одним 
з головних організаторів великих земельних поміщиків та ві- 

I дограв велику ролю на “конгресі хліборобів”. Пан Рейхерт 
сказав: “Кандидатів на пости міністрів вибрано при нашій уча
сти і при сильній підмозі тих кругів, що хвилево мають силу 
на Україні (т. є. Німців). В політичних нарадах домінувала 
російська орієнтація”.

Часопись “Южннй Рабочій” приносить вістку, що після 
оповідань учасників так званого “конгресу хліборобів”, група 
сереіщої земельної власности заступлена через польських і ро
сійських поміщиків, була прибрана в селянську одежу. Так 
був заступлений український нарід на конгресі хліборобів!

Нове правительство заінавґуровало гостру боротьбу про
ти українства. Заборонено многї українські часописі, між ни
ми чотири великі українські дневники “Нову Раду”, “Бороть
бу”, “Відродженнє” і “Народну Волю”. Заборону по кількох 
днях знесено тільки з “Нової Ради”, але завішено над нею цен
зуру які над прочими українськими газетами. Приказ заборо
ни доручено редакціям в німецькій мові.

• Заборонено український селянський зїзд 12 мая. Вже 10 
мая зібрало ся на його поверх 4.000 учасників. Богато делега
тів арештовано. Заборонено рівнож всеукраїнський робітни
чий конгрес з 14 мая. Між Українцями переведено масові а- 
решти в Київі, Полтаві, Харкові і по всіх більших містах. Над 
5 губерніями ‘завішено воєнний стан. Українську мову ужива- 
єть ся в урядах тільки як підрядну, коли всюди російська грає 
головну ролю.

Всеукраїнський селянський конгрес на своїх тайних засї- 
данях виніс між иншими такий протест:

“Конгрес домагає ся, щоби центральні держави не мішали 
ся до внутрішних господарських і політичних справ Україн- 
ськбї Народної Републики та закладає як найбільш рішучий 
протест проти сього, що заступники чужих правительств, ви
користовуючи свою силу, активно мішають ся до класової бо
ротьби на Україні", розвязуючи український парлямент і заво
дячи насильну вдасть гетьмана на Україні та помагаючи купці 
поміщиків і капіталістів, які є ворогами Української Народної 
Републики і всіх завойовань революції.

Конгрес пятнує заведену великими поміщиками, сільськи
ми дуками і капіталістами гетьманську вдасть як абсолюти- 
•стичний замах. Ся вдасть, яка опирає ся на малій групі вели
кої земельної власности і тільки може удержувати ся на шти
ках чужих війск, не є в змозі привернути нормальні міжнарод
ні господарчі і політичні відносини. Вона загрожує істнованю 
української держави”.

Нове правительство дозволило свіжо на російський мо
нархічний конгрес в Одесі", який виписав на свому прапорі 

- Перечитайте се українським панським гайдкуам і чорно- відновлене старої царської Росії. Робить ся приготованя для

Ломоносов!
В. А

-о-
Адреса до “Р.Н.” така: 

“ЕОВОТСНУІ КАВОВ" ВМІШАНЕ СЯ СОЮЗІ 
КІВ В СПРАВИ РОСП,

УГіппіре#, Мав.Вох 8858, (81а. В.) .

том
те, ЩО безпорядки і завої 
ня збільшили би ся.

Він припускає, що всі і 
шні біди в Росії повстают 
того, що простий" нарід і 
лїгенція не розуміють одЄ 
ного. Межи сими двома н 
ми повстала пропасть є їда

ОРДЕР № VII.
Вилсон проти вмішаня ся, 

Сибірі,ОНИ ХОЧУТЬ І На основаній приказа г. МиниСїра ВнуТртеннмхт> ДЬл-ь га
зети Боротьба, Видродження, Нова Рада впредь до особаго > 

распоряженія закрнвается.

ї

СОБОЮ ТІЛЬКИ САМІ. ВАШІНҐТОН, 7 червня. -1 
Рух за воєнним наїздом союз-1 
ників на Сибір росте.

, Вказуєть ся на те, що дипльо І 
матичні представники Англії, І 
Франції і Італії" в Вашінгтоні І 
представили ряд нових аргу. І 
ментів, говорячих про необхід І 
ність наїзду.

Все-ж нема основи припуска І 
ти, що президент ЗМІНИВ своє І 
відношене до питаня про наїзд І 
союзників на Сибір. Його по-1

(Підпис вельми нерозбірний).ОЧЕМО звернути увагу читачів нашої часописи на статю 
“До ситуації на Україні”, прислану нам нашим кореспон

дентом т. В. Л., котру печатаємо в сьому числі.
Перечитайте уважно те, що пише “Форвертс” і те, що пише 

“Нова Рада”; про те, що робить ся на Україні під опікою Нім
ців і про те, що думає український народ.

Перечитайте і роскажіть та розтолкуйте про се все навіть 
редакторам українських газет в Вінніпегу, Едмонтоні", Торонто 
і в Злучених Державах, тим, що то вичікували приходу там вла
сти “твердої руки” і аж сплеснули в долоні", коли прийшла ві
стка, що кайзер настановив Україні" гетьмана-диктатора.

Вдовбайте се в голову таких панських гайдуків, як редак
тори “Українського Голосу” і “Новин”, що то не терплять “че
рні”, “голоти”, “зухвалої чорної робітничої маси”; що люблять, 
коли по спині тої маси працюючого люду вєть ся панська на
гайка; коли житєм тої маси керує “тверда рука” сатрапа, от та
кого як кайзер, або хочби його песюка Скоропадського.

Кому з рас попало яке число “У. Г.” або “Новин”, той знає 
чого чорним душам редакторів тих газет бажаєть ся і як їм до 
вподоби припала диктатура кайзерівського підніжка Скоро
падського. Они про се отверто висказали ся.

А тепер дуже не люблять, коли їм правду в вічи говорити.
Они зараз на нарід зсилають ся. Відома річ, що наш на

род на еміграції, так як і в старому краю на Україні" і в Галичи
ні" з цілої душі ненавидить кайзерів. Але звісно також, що так 
як в старому краю так і ту народні пявки, продажні чорносу- 
кманцї люблять гнобителїв-кайзерів за те, що они добре “ро
бочу чернь” в “твердих руках” тримають і годують кровю і по
том того народа власне ті народні пявки, свої собаки.

І тому тим газетам нема що зсилати ся на народ, бо они не 
є народними і не служать інтересам народа; не висловлюють 
його думок і бажань.

Они є наємними розповсюднювачами тьми і підтримувача- 
ми власти кровопійцїв-кайзерів.

І не мило нашим панським гайдукам, чорносотенцям, коли 
ми кажемо їм правду в вічи, що они сьвідомо й несьвідомо є 
кайзерівськими агентами. І сердить ся на нас “У. Г.”, що ми 
“відаємо на Німців”, бо йоіііу с^ справляє неприємність.

Увесь сьвіт говорить про демократію, а наші панські гай
дуки про власть “твердих рук”.

А народ й там на Україні" і тут не те думає. Розувірив ся 
він вже у власти “твердої руки” і починає числити лише на вла
сні сили.

Караул лиши» ся в друкарні.
ЗО квітня став на варті коло покладу, якого ми не збірали 

ся випускати, німецький караул, який лишив по собі в друкар-
ріодї царського самодері 
так як образованє буЛо 
привілеєм тільки богатих 
сійський селянин дивив ся 
бразовану клясу, як на сво 
рога.

Німецькі інтриги є ще б 
поглубили сю пропасть.

Професор Ломоносов, 
прочим говорить:

Серед російської інтелї 
в послїдних часах розвині 
чувство сильної любови д 
меччини. Легковажна і а 
рактерна часть російської] 
лїгенції, борючої ся за о] 

правительства в Росії. Н сті інтереси, хотіла би л 
Як на результат сього вказу ■ бути під вододїнєм прусь] 

ють на те, що большевицькеО тократії, чим під правлїна 
правительство обговорює в те- Н сійських революційних реї 
перішну пору питане про від- Н ків, проііикнутих глубокиї 

бересть-литовського ■ мократичними ідеями. СІ 
мирового договору, в виду по-однак, недостаточно “ку.І

ні” для російської ІНТЄЛЇҐІ 
Революція — те саме, |

ни таке розпорядження:
Віє уегЬаеп£Іе Ргезвеврегге ууігсі Ьіетії аиї^еЬоЬеп.
Ев хуіпі Іиег еіпІ£е 2еіі еіпе Уоггепзиг ап^еогіїпеї, £иег тгеІсЬе 

<1іе егіогсІегІіеЬеп Атуеі&ип£еп іп йег Капгіеі <1ег Не(тап$сЬа£( 
Іп8(і(и(8І«ца 40 ги ег£га»еп зіпсі.

А. В. АУасфІеІ, Ьеиіпапі X. К.
На папері стояв стемпель німецької командатури.

ЯК ЗАВОДЯТЬ “ПОРЯДОК" ПО СЕЛАХ УКРАЇНИ?

“Нова Рада” з 12 мая ч. 74 приносить слідуючу допись ду
же характерну для пізнаня того, що дїєть ся тепер на селі Укра
їни за пануваня Скоропадського і Німців:

Село Щербанівка, київського повіту. Наше село “посвя
тили”. 2 мая с. р. до села прибули місцеві (Трипільської воло- 
сти) міліціонери: Вагес і Баралюк. Шукали, бачите, зброю: 
зайшли в хату до селянина Павла Пустовойта і почали його 
“хрестить” нагаями! Мовляв, твій син має револьвера. Всі 
одмовляння старого Пустовойта, що збрбї в його немає, а як і 
є, то може в сина, ще більше піддавали жару “блюстителям 
парядка”, які, по правді" сказать, були під чаркою — пяні.

На “хрестини” батька попав молодший син Опанас. В 
цей мент розлютований Баралюк вихопив шаблю і рубнув О- 
панасового батька по руці; син кинув ся до Баралюка, викопив 
у його револьвера і... тричі вистрелив на міліціонерів, убивши 
на смерть Баралюка. Другий міліціонер Вагес втік до місточ
ка і сповістив, що ніби Баралюка вбило все село!

Зараз-же до села прибув отряд (100 чол.) Німців і 50 чол. 
повітових міліціонерів. Почали шукать зброю. Зайшовши 
в хату питали: “є винтовки?” і коли чоловік на нещастя її мав, 
або не мав (били однаково!) клали на лаву і посадивши двох 
“держальників” одного на голову а другого на ноги, пригро
жуючи револьверами, спускали штани і... били нагаями.

Били всіх, кого заставали дома, або на вулиці": старих баб, 
яких покинули, поїхавши до ярмарку чи в поле, доглядать 
хату, і дітей. Били й матерів, які прибігли з города погоду
вать дитину; чоловіків і особливо парубків.

Катували (Штурму Івана, Куща Павла, Духленка Антона, 
Стрільця Федося і багато, багато инших) до того, покіль чоло
вік не посиніє.. Коли людина зробить ся синьою, з піцою в ро- і 
гї і не кричить, бить переставали, але “допдос”, де цоховано 
“казеннеє имущество” вів ся далі".

гляд заключаєть ся в тім, щосо ■ 
юзники повинні держати “ру. І 
ки проч” від Сибірі. Наобо-Ь 
рот, в вашінгтонських добре об ■ 
знакомлених зі справою кру-І 
гах поговорюють про те, що сої 
юзники намірені утворити новії 
відношеня до большевицького І

і

киненє

вгоряючих ся нарушень, допу
сканих Німеччиною.

Большевйцьке правительство 
намірене звернути ся за поні- 
чю до союзників і укріпити 
свій союз з ними проти Нїмеч-

прогрес, лише в надто І 
формі.

Революції ніколи не б у.] 
блені людьми одітими в си 
Ч.НІ одежі.

Від революції завеїгди 
сить потом, кровю і Ьелїз]

Те, що дїєть ся в тепер] 
час в Росії, не гірше того, 
яло ся колись в Англії І 
Англійці" завеЛи були у І 
тимчасове републиканськ]

чини.
Союзні дипльомати мають 

! деяку надію на большевйцьке^ 
правительство.

Заключенє їх в коротцї такс:
“Росія повинна бути врахо

вана. Нема більше питаня про 
Росію або про те, що вона хо
че. В теперішний час се пита
не сьвітової ваги — не допусти 
ти до розширена Німеччиною 
її володїня на сході" і у- 
становлена нової східної імпе
рії”.

Поміч Росії зависить від пре
зидента Вилсона.

ВАШІНҐТОН, 8 червня.-З 
достовірних жерел передають, 
що президентови Вилсонови 

І представлені нові проекти со- 
| юзного вмішаня ся в справи 
Росії в виду нових змін, зайшов 
ших там в послїдних часах.

Нові проекти є розглядай: 
особисто президентом, 
хто, навіть самі близькі співро
бітники його, не можуть певно 
сказати, в чім буде заключат*^^ 
ся його рішене, котре появи:* ■

І

ПРО СУТЬ КІКоли на Україні" встановлено власть Скоропадського, ми 
сказали правду, що се німецька робота; що правительство Ско
ропадського зістало вибране не українськими селянами, а вся
кою поперебираною панською голотою, і що то правительство 
не є анї українське правительство анї правительство широких 
мас працюючого люду заселюючого Україну; але що се росій
ське, контрреволюційне, буржуазнб-дїдичівське правительство, 
противне народним масам на Україні.

Тоді “У. Г.” писав, що оно з того

Німецькі салдати (Поляки здебільшого) з особливою злі
стю били по обличчю і нагайками наших салдат з георгіевсь- 
кими хрестами та медалями, промовляючи з іронією: “Вег 
Ггешиї! та-ва-рищ!”

Катували таких людей, які на своєму віку ніколи навіть не 
держали тієї винтовки в руках!

Випадок з бабою Марусичкою.
Вона тільки бачила стару, заїржавлену рушницю, якою її 

дід стеріг баштан і бжоли, але завжди на зброю дивилась, як 
на що^ь страшне і, навіть більше, — заборонене Богом.

“Стару побили, — як казав коло церкви на Великдень її чо 
ловік — сорочки не може надіть; мясо повиривали, кров пона- 
кипала. Бог знає, чи пересьвяткує суара, чи нї; краще булоб 
вмерти як бачить такий сором: при панщині" людей били різка
ми а тепер гарапниками, в яких на кінці" вплетено свинець (о- 
лово)!

(Промова Ф. 

(Докінчі

На початку нашої ро:
ДУЖЄ ПОБОЛИ ДОХОДИЛИ Д(
насамперед понятє 
кому видавало ся занадті 
Ви вже самі'здавна мусїлі 
ДЇ, коли ми пізнали

консті
з диктатури Скоропад

ського — вийде користь для України, бо нам треба власти “зе- 
лїзіїої руки”.

Ясно отже, якої України бажає собі братія з “У. Г.”, а та
кож з “Новин” і др. укр. продажних ґазеІг.

Але такої України не хоче український народ, не хочемо і 
ми українські соціял демократи, а щиро віримо, що й з нами веї 
українські робітники і фармері в цілій північній Америці".

Щоби ж ніхто удавано не оправдував ся, що ніби то не 
знав, яке то те правительство Скоропадського і як, та хто його 
встановив, — читайте, що пише про те вже не українсьва а та
ки німецька часопись.

те по
Доходили до найбільше 
Дій, і як ми сї річи тепер 
яснїйше і зовсім 
Йшли

не так, я 
до таких консеквіі ні-

зовсім суперечать тому 
| приймає в тій справі

Тепер ще
за п

мельком
Хотіли село запалити, але побояли ся, що збіжать ся “га

сити” сусідні села. За те з села забрали “реквізували” все чи
сто: скотину, солому, одежу, полотно і навіть гусей, які сиділи

тих консеквенцій.
Тілько що я Доказав, 

нено жадного з тцх прав 
1,но ужити для викликан 
синах сили в краю, щоби 
ська військо народне.

Правда, було 
вести до тої ' 
бУдо першим 
л°, Щоб

ся на днях.
Виходячи з того, що повив ■ 

но робити ся що небудь ДЛЯ по ■ 
мочі Росії, дійшло ДО ЗГОДИ ■

ВПРННІ ПРИГОЇШ ІІЇМНІШПГП а ми малїли кождої години. Ми побачили, що чисденні конфіскати жовнірських посилок ро- були крім транспортових жовнірів численна ка- М‘Ж союзнйками- ‘ рішанеє» ™
иІіиППІ ІІГПІІІДП ПІнІСЦвМЛ її нам неможливо задержати ся і оперти ся в тім блені німецьким, цісарським почтовим урядом валєрія, розміщена між ріжними дівізіями, кор- ДЛгоюзник^^тковпто спуска-

ПИПРТИРА місци. Жовніри ріжних категорій потверджу- доказали все те: У всіх тих посилках находили пусові штаби армії і генеральний штаб.
ДьОСГ І ЛГАї вали знова й знова, що з ними справи мали ся так ся золоті перстенї, ланцушки, годинники, доро-

само зле як і з нами, що втрати в людях і мате- гоцїнні каміні" і т. п. Коли відкриєть ся такі ви-
ріялах були дійсно великанські. Я почав думати падки в сей або инший спосіб, то їх точно роз-
про “німецького Бога”. Чи він вже їх відкинув? Я слїджуєть ся і злочинців караєть ся дуже строго,
“думав” так голосно, що й другі могли мене чу- але дуже добре звісно, що лише малий процент
ти. “Щож”, замітив один з них, “кого Бог хоче злочинів видить денне сьвітло. Що значить тися-
покарати, того Він побиває насамперед сліпо- ча засудів супроти сотки злочинів! 
тою. Може він думав про Бельгію, про Вги- 
еЬагг, боттеру, Виіррез і про богато инших по
дібних річий, і допустив нас загнати ся в сю ру
їну в нашім сліпім шалі”.

постав 
мети, т. зв. 
кроком на 

примушено міні 
11 приказ, щоб усї реа 

Ся До димісії.

рішене президент 
Вилсона, так як вмішане ся і 
справи 
канських 
мірах.

Президент Вилсон цілий ви 
обговореню питаня 

вмішане ся і буде робити ол- 
рожно. Річ в тім, що у вмій» 
ню ся союзників до внутріи"* 
справ Росії заінтересовані вл 
ршій мірі американські і евр^ 
пейські капіталісти, капіт ^ 
котрих (на суму о коло 6 мі 
ярдів долярів) находять ся
торговельно-промислових п
приємствах в Росії. Най ^ 
ше вложили в них ФРаНЦ'С^ 
капіталісти. За ними йду™ 
ґлїйські капіталісти.

Досить незначні капіта-^ 
вложені Американцями, а 
кож російськими капіталі 
ми, оставившими 
большевицького режіму- .

ють ся на
XIV.

УТЕЧА З НАД МАРНИ. Росії потребує амер^ 
запасів в великих роі

XIII.
Ми скоро прибули до катедри і зарапортува- 

ли ся до ляйтнанта Шпана, котрого ми там знай
шли. Він також обороняв свій “фатерлянд” в 
тім місті". Чисто підголений і бездоганно одї-

ПОРАЖКА НАД МАРНОЮ.
(Продовжене). Та Ви пригадуєте соб 

аРодні збори в Берліні 
ЖеХя буржуазія і по 

конЛ Г^°: “Народні з|
констітуцієго
кануГ™ ЧаТ На інтеРпе 

НК!1ТЬ ся спЬав, що налі
ТУ1ІІ°В На 0,і9%.кричалг

>Ц1Ю’ лиш конституцію!

Ми не мали часу зібрати більше подрібних 
вражінь, бо одержалисьмо росказ, що жовніри 
нашої компанії мають зібрати ся в УіТгу перед 
катедрою. Ми вибрали ся в похід з почутєм по- 
лекші, сим разом скорше чим звичайно, бо во
рожа артилерія вже починала систематично за
мітати Ту околицю. Ми довідали ся від ране-

дав ся,г , тий він становив великий контраст в порівнаню 
В А іігу знова цвило мародерство. Жовніри до нас. Ми стояли в обірваних, брудних, окро- 

з транспортових потягів передовсім не є в без- вавлених уніформах, з розчіхраним волосем, з 
посередній небезпеці" в війні". а не напа,

В порівнаню з зарослими бородами вкритими порохом і боло- 
жовгіірами воюючими на фронті, їм легко знай- том. Ми мали чекати і то все. Ми посідали і 

Ми прибули’до Уіігу. Там загальне нещастє ти собі поживу і до того, они-ж є тими, що пе- дивились на все нещастє довкруги нас. Костел
них жовнірів других відділів, котрих ми стріну- представило ся нам більшим чим оно було поза ревозять провізії для війська. Они знають, що був переповнений раненими жовнірами. Мно- 
ли по дорозі", що Французи вже перейшли Мар- містом. В цілім місті" не було анї одного дому, їхнє жите не є безпосереднє загрожене і що они гі померли в руках лікарів. Мертвих виносили, 
ну в кількох ріжних місцях. Ми обговорювали що не був би переповнений раненими жовніра- мають всі підстави припускати, що они вернуть щоби зробити місце другим. Трупів забирали 
ситуацію проміж собою і переконалисьмо ся, ми. Однак і серед того всього нещастя не по- без шванку. Для них війна є інтерес, позаяк о- на один бік, де їх лежали вже цілі ряди. Ми за- 
що ми всі були тої самої опінїї. Навіть на бель- забуто про рабунок. Щоби зробити місце для ни гойно забирають в своє посідане все, що має вдали собі труду почислити трупи, яких покла- 
гійській території ми понесли великі втрати; ко- ранених, випорожнено всі магазини і всі річи, яку небудь вартість. З того ми можемо зрозу- дено в простих рядах і начислилисьмо більше 
ждий день домагав ся своїх жертв; наші ряди які в них находили ся, викинемо на улицї. Там міти, що они були запалені патріоти і говори- чим шістьдесять. Декотрі з них були в зовсім 
ставали все рідші і рідші; богато компаній цїл- ходили жовніри з амбулянсового корпусу і все, ли зовсім щиро, що они надїють ся, що війна бу- ще добрих уніформах, підчас коли наші унїфор- 
ковито зужито і, загально кажучи, веї компанії що мало вартість і їм подобало ся, забирали. А- де ще продовжати ся цілі роки. Пізнїйше ми ми були нїчо инше, як онучі звисаючі на наших 
страшно потерпіли. І ті компанії о мінімальній ле найгірші “гієни” боєвого поля находять ся в довідали ся, що то стало ся, коли цісар мав одну плечах. Між ними були й сапери; але їхні пла- 
силї найшли ся тепер проти ворога знаменито амуніційних і транспортаційних потягах. Жов- з його “пориваючих” промов десь на заході" і за- щі не були лучші від наших, 
заосмотреного веїми потрібними річами. Наш нїри з тих двох галузин армії мають достаточно став там “військо” в “знаменитім” гуморі і “пов- 
противник безнастанно посилав сьвіже військо, місця в своїх возах для схованя тих річий. Без- нім боєвім цастрою”. Між того рода військом
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'Щ
кн (чоловік грішішй) підозрі- що добре і другим се поясни- енного міністра Троцького ви- 
ваю, чи не учив ся він в тій шко ють. \ ' робити плян обовязкової вій-
лї, де всі сестриці милосердій? Робітник не сьвідомий довго ськовЬї повинности поки 

Чому, “У. Голос” пише таке спить, але як вже пробудить лише для районів Петрограду,
ся, то аж крізь стіну зобачить і Москви і Дону, 
не дягае більше спати. Він дер Для несеня воєнної* служби 
жить цупко і бодро несе "прапор покликані будуть виключно се- 
червоний торуючи дорогу до ляни і робітники, 
кращого житя для братів і дї- ■} Мобілізація «'розширить ся 
тей своїх. Робітники в Канаді на всю Росію, 
пізнали, що в сьвідомости і злу 
ці сила, тому гуртують ся в ря
ди соціялїзму і ширять его нау
ку, а всяке дрантє, лайки і бре
хні геть вимітають з хати.

ПРОФЕСОР ЛОМОНОСОВ ЗА ПРИЗНАНЕМ 
СОВІТСЬКОЇ РЕПУБЛИКИ І РОСІЇ.6

Т6, що сейчас переживає Ро
сія*— спадщина рабства, само- 
дЦржавія і... голоду.

Самодержавіе і рабство в Ро 
сії впали без помочі чужозем
них армій.

Єсли ви щиро хочете прийти 
на поміч Росії, то поможіть її 
не скиненем нинйиного прави- 

ьствц, а борбою з голодом і 
економічним розвалом взагалі.

Я не большевик, всеж я уві
рений, що нинішнє правитель- 
ствО лучше від правнтельства 
Романових. Хоч я і не вірю, 
щоби, можливо було приміни- 
ти в житю політичні ідеали бо- 
льшевиків, всеж я бачу ясно, 
що.людство стремить ся всїми 
силами по дорозі до сих ідеа
лів, а не до ідеалів німецьких і Ілгись? 
російських панів.

Я через те ніяк не можу пони
ти, як се може демократична 
держава принимати участь в 
скиненю нинїшного російсько
го правнтельства.

Всі мрії, що можна легко, без 
фатальних комплїкацій знищи
ти нинішнє робітниче прави- 
тельство в Росії, надзвичайно 
глупі.

Єсли армія якої небудь чужо 
земної держави наїде на Росію,
ТО се без ВСЯКОГО сумніву, ВИ; 
кличе під'єм глубокого націо
нального чувства, і правитель-- 
ство робітничих совітів найде в 
собі достаточно сил для проти- 
дїланя непрошеним гостям... їнські патріотичні лідери за- 
Навіть ті, котрі в теперішний гнались вже були за далеко з по

хвалами на адресу У. Ц. Р. і ні
яково було вертатись, тому ди
вились на всю роботу Ради 
крізь пальці, а загалови, щоби 
не питав ніч о, пустили мов ті 
цигани боввана, звертаючи у- 
вагу на большевиків і тутешніх

їх; одним словом 
ловіка старця. р°би- 
пер у всіх у нас од» 
промовив молодий „ 

|- 1ДИ в большаки, Па" 
піть таке знущадЛ06- 

Се'«рик, який 
.кождого селянина 7е 
зіпаки” зробилось" 
овязком: колись

ГГеР~ї:
спіткала недол^* 

шститись за себе і 
ідомо чи не свідомо це

бі більшу катастрофу для Ро
сії, чим визов і інспірація горо 
жанської різні... щоаДу. (“Русскій Голос”).

як “бесіди під неділю”, ягілки і 
иньші церковні “ілки", і то в 
кождім числі?

Робітники толкують собі всі
ляко. Одні завдячують се пра
вому крилови редакційного 
штабу; другі кажуть, що нема 
в них свіжогоддорового матері 
ялу, тай зі старогб перегнилого 
вибирають що ліпше. А иньші 
знов твердять, що “У. Г.” заду 
мав побрататись з “К. Руси
ном” і йому подібними, щоби 
потім вдарити разом на спіль
ного ворога соціалістів, бо з по 
одинока мабуть “нема успіху”.
І хто з них правду каже, то Бог 

Чому, “наші” Українські, его знає; я не знаю!
Рускі і Руські з під Карпат па- Чому всілякі парубки, фільо- 
тріоти-лїдери, а за ними і всі софи з Мус Джяв і писарчуки 
“підкарпатські” і 1‘прикарпат- від “У. Г.” накидають ся на со- 
ські” демагоги біжать, кричать ціялїстів і звуть їх жидівськи- 
і показують пальцями в сторо- ми учнями, бо мовляв творці 
ну Петрограду і Київа, а за Га- соціялїзму то Жиди, а по їх дум 
личину і Буковину ані чичирк? ЦЇ виходить, що Жиди то щось 
Хибі таї* вже .все “ол райт”? гірше від нас, чи що? А ось 
Чи може німецько-польське чому; парубки, як звичайно,

чим десь служили в поганих Жидів ків.
(бо є й Жиди погані) і натер
півшись горя, думають, що всі 
Жиди погані. А про „добрих 
Жидів не знають, бо мабуть не 
читали “Укр. Голосу”, ані бі
блії. Фільософи і редактори 

Але “наші” галицько-укра- “У. Г.” також мабуть не чита
ли біблії ані “У. Г”, бо єслиб 
читали, тоби не штиркали Лей- 
бами і Мошками. Отвори бі- ся. 
блїю, а там нїчо більше не най 
деш, лише про Жидів; чисто 
жидівська історія, а про те па
ни з “У. Г.” нею дорожать і її 
шанують. Та дехто сказав би
що то не про тих Жидів хо- МОСКВА, 11 червня. — Сто- 
дить. Отже хто читав “У. Г.” лиця проголошена на воєннім

положеню. Згідно з указом, 
підписаним Лєнїном і Троць- 
ким крок сей підпринятйй був 
в виду заворушень і бунтів, від 
бувавших ся в послїднім часі в 
саратівській губернії, на Дону, 
в Сибірі і в декотрих других мі 
сцях Росії, де; сильно дає ся від 
чувати голоді

Появленє ся всіх тих безпо
рядків большевицьке прави- 
тельство приписує соціялї- 
стам-революціонерам, котрі ін
спірують із цілю, як тверджть 
Ленін і Троцький, дати спромо
гу капіталістам, і дідичам зно- 
ва стати у власти...

Москва є гніздом сих заго- 
вірників.

Примусова військова служба.

Центральний виконавчий ко- 
Ба! бо вже пізнали,1 що зле а мітет совітів уповномочив во-

влїнє) або за часів Якобінців і 
Робеспєрів у Франції.

Ми повинні через те памята- 
ти, що всі ті, котрі навіть в най 
страшнїйші хвилі закликали чу 
жоземні держави прбЕ 
го-ж нерода, були /пригвож- 
джені судом історії Ідо стовпа 
ганьби і проголошені зрадника

Професор М. Ю. Ломоносов 
„оказуеть ся проти японсько- 
* „ЙДУ «а Сибір і ВОЄННОГО 
"Г.НВ СИ союзників у «.т..- 
ціні справи Роси.

Вінб>на масовім вічу, устро- 

американською лїґою 
совітського прави- 
Росії сьогодня вече- 

Медісон

ДУМКИ РОБИШ.
Чому, всі буржуазні газети і 

їх прищіпки-латки так відають 
на російських большевиків? 
Мабуть ті большевики зловіщі 
і страшні їм. Та мені они не стра 
шні; бо коли таке роблять, що 
оно всім лежибокам, дармої
дам, деришкірам, коритолю- 
бам, і панам таки свого ховаря 
не по нутру, то очевидно му
сить бути робітникам в ко
ристь. І чогож тут мені боя-

свя- тел
и свойо-з головних 0-

МАНІФЕСТ СОВІТІВ ПРО БОР 
БУ З КОНТРРЕВОЛЮЦІЄЮ.

ЛОНДОН, 11 червня. — До
носять з Москви, що больше- 
вицькі комісарі випустили ма
ніфест до народу з закликом 
до війни, проти контрреволю- ''

раторів

признаки 
тельства в
ром (П чеРвня)
Сквер Гарден.

На сім вічу буде ся домагати 
в відношеню

ого

ми.
Пригадайте француського 

Людвика XVI і нашого росій
ського Димитрія Донського. 
Ні він сам і ні його бояри, ко
трі закликали польського кня
зя Владислава, щоби установи
ти порядок на Руси, не призна
ють ся історією, як національні 
російські герої а лише князь 
Пожарскій і Мінїн, котрі підня
ли російський народ для того, 
щоби вигнати з Руси армії по
льського князя Владислава (в
1612 р.). "

Я припускаю через те, що ті 
Росіяни, котрі залицяють ся до 
Німців, або ті, котрі настою
ють до наїзду союзників на Ро
сію з цілю спасти політичну 
власть і богацтва від револю
ційного народу, сі “Росіяни”— 
всі дурні..

Я маю чувство глубокого по 
важаня до інтелігенції як до 
кляси, і числю собі за честь на
лежати до ньої.

Я розумію і те, що російсько 
му народови трудно буде стати 
на ноги без помочи зі сторони 
інтелігенції. Однак, в той же

І вже не поможуть “своїм па
тріотам” закладки і підставки. 
Не поможуть “бесіди недільні”, 
бурси, “лїватори”, біблії, анї 
церкви з будками; вже, мовляв 
оден старенький чоловік “не 
забіжиш заяця возом, як ко
лись було”. Тепер вже крайна 
пора взятись за соціалізм, та 
постудіювати трохи, всім па
тріотам, редакторам фільосо- 
фам а навіть капралям і цуґс- 
фірерам австрійським, щоби 
“кечнули ан” з робітниками, 
бо колись може-буде їм стидно 
вчитись від “простих” робітни

в
а хвилюють ся,
С1 ТВЄРД1 РУКИ” влаГ 
чутно один дужий ГОЛОС 
чем і будем г- 
ою тільки самі!’

ції.справедлнвости
до Росії.

Професор
чо висказуєть ся проти того, 
щоби Японія або друга

держава вмішувалась у 
Росії.

"орядкува. В маніфесті, між прочим го
ворить ся слідуюче:

Необхідні послїдні геройські 
зусиля. Вороги народа підня
ли свої голови дуже скоро. Від 
рубайте-злочинну голову контр 
революції безпощадним мечем 
революції.

“Вперед за хліб і за ваших го 
лодуючих дїтий, батьків і ма- 
терий. Вперед проти конррево 
люціонерів і заговірииків”.

Ломоносов рішу-
В.Л.

-о яка не-

АНЄ СЯ СОЮЗНІЇ. 
В СПРАВИ РОВІ,

будь
внутрішні справи 

Він5 увірений, що результа- 
вмішаня ся було би 

безпорядки і заворуше-
том такого
те, шо
ня збільшили би ся.

Він припускає, що
Росії повстають ізза 

простий нарід і інте-

проти вмішаня ся в 
Сибірі.

[1ІНҐТОН, 7 
і воєнним наїздом союз
на Сибір росте.

Еон
всі нині

шні біди вчервня. — ярмо лекше робітникови 
большевицько-росийське або 
вже таки і українське? О нї! 
^Укр. Центр. Рада згодилась о- 
«ітавити Галичину і Буковину 
Австрії, то є, оставила наших 
на ласку й неласку чужим.

ТОГО, ЩО 
лїгенція не розуміють один од
ного. Межи сими двома класа
ми повстала пропасть єще в пе- 

самодержавія,

Чому не з’єднати ся і не стати 
всім робітникам разом? Чейже 
ми нічого не маємо до страче
на, а здобути можемо богато. 
Бо богато робітників ще запу- 
тані всякого рода павуками, а- 
але павутинє сноване віками 

для затемнюваня сонця правди 
перед робітниками, вже рветь

З РОСІЇ МАЙЖЕ НЕМА В1Д0- 
МОСТИИ.уєть ся на те, що дипльо 

ні представники Англії 
їй і Італії в ВашіжтонІ Амернк. правительство мало пі- 

слати до Лондону просьбу, 
щоби відкликати цен

зуру над донесе
ними з Росії.

НЮ ЙОРК, 11 червня. — На 
дискусії в нюйорській церкві 
“Вознесеня” головний управи
тель американської “Асошіей- 
тед Прес” Мелвил Е. Стон, у від 
повідь на запити з публики, по 
яснив неодержанє в послїдних 
днях донесень з Росії занад
то щирою роботою бритій- 
ського цензора. Підчас побу
ту 'Балфура в Ню йорку Стон 
представив йому положене рі- 
чий і заручив ся згодою на від 
кликанє цензури. Но тепер ся 
цензура через щось то опять 
привернена. Стон виразив на 
дію на бистре і вдоволяюче по 
рішене сього питане, так як а- 
мериканське правительство зро 
било з сього приводу Англії о- 
креме представлене.

ріодї царського
образованє було тоді 

привілеєм тільки богатих і ро
сійський селянин дивив ся 
бразовану клясу, як на свого во

■звили ряд нових 
, говорячих про необхід 
іаїзду.

так якаргу-

на о-
ж нема основи припуска І 
Ь президент змінив своє І 
Ьенє до питаня про наїзд І 
иків на Сибір. Його по- І 
аключаєть ся в тім, що со 1 
и> повинні держати “ру. 

роч” від Сибірі. Наобо- І
вашінгтонецких добре об

млених зі справою кру- 
вговорюють про те, що со 
рі намірені утворити нові . 
шеня до большевицького і 
тельства в Росії, 
на результат сього вказу 
а те, що большевицьке 
тельство обговорює в те
щу пору питане про від- 
є бересть-литовського 
вого договору, в виду по- 
ючих ся нарушень, допу- 
х Німеччиною, 
ьшевицьке правительство 
Іене звернути ся за помі
сі союзників і укріпити 
союз з ними проти Нїмеч-

рога.
Німецькі інтриги єще більше час є ярими смертельними во

рогами робітничого правитель 
ства, стануть в його обороні.

Головне те, що наїзд чужозе 
мної армії не тільки не залічить 
нашої національної рани, якою 
є пропасть межи народом і ін
телігенцією, а наоборот про- „соціялїстів. Та тепер вже тро- 
пасть ся єще більше поглубить хи ніби й соромно “нашим” за

Раду. І хотяй є знов до чого 
впнятись, бо виріс новий стовп 
Скоропадський, то беруть ся 6 
ни до него вже обережнїйше.бо 
щоби скоро не упав, тай щоби 
они знов не полетіли в багно.

Дмитро Пєтраш.поглубили сю пропасть.
Професор Ломоносов, між 

прочим говорить;
Серед російської інтелігенції 
послїдних часах розвинулось 

сильної-любови до Нї-

КОНТРРЕВОЛЮЦІИНИИ ЗА- 
ГОВІР В РОСІЇ.самий час я, не маючи другого 

виходу, хотів би лучше видїти 
репресії в відношеню до росій
ської інтелігентної кляси і до 
російської буржуазії, чим стра 
хітя, котрі поневолі будуть ма
ти місце коли чужоземна армія 
наїде на Росію зі сходу.

Мені звичайно говорять на

в
чувство
меччини. Легковажна і безха
рактерна часть російської інте
лігенції, борючої ся за особи
сті інтереси, хотіла би лучше 
бути під володїнєм пруської ав 
тократії, чим під правлїнєм ро
сійських революційних робітни се, що при наїзді таких стра
хів, проникнутих глубокими де хіть не буде, що союзники наї- 
мократичними ідеями. Сї ідеї, дуть на Росію, як добрі прияте 
однак, недостаточно “культур- лї російського народу з цілю 
ні” для російської інтелігенції, спасеня їх від большевиків...

Революція — те саме, що і 
прогрес, лише в надто різкій 
формі.

Революції ніколи не були ро-

передминувшої зими то там пе 
вно знайшов зазив (шкода що 
забув в котрім числі) щоби на
слідувати Жидід, вчитись від 
них як шанувати “своє”, як ро 
бити “бізнес”, і т. п. Правда, 
там не було щоби дивитись на 
тих “других” Жидів, що то пля 
нують як царя скинути, і тих що 
єще дещо роблять в користь ро 
бітників, та се вже не їх, редак
торів вина, ониж все і всюди ви 
бирають самі “добрі сторони”.

Чому українські робітники в 
Канаді так горнуть ся тепер до 
соціялїзму, та вже і сьвятиню 
свою будують в Вінніпегу, скла 
дають щиро датки і шлють зі 
всіх усюдів, підпирають дру
жно свою часопись “Роб. На-

ся.
Прецінь се дуже просто; на

рід буде дивитй ся на сей на
їзд, як на те, що російська бур
жуазія і інтелігенція зрадили 
свій власний край, настоявши 
на наїзд на нього чужоземців.

Як тільки чужоземна армія о 
ставить Росію, начнуть ся “ра
хунки” з дійсними і не дійсни
ми зрадниками, і те, що до сеї 
пори діяло ся в Росії окажеть ся 

Уюрівнаню

І
•-

На большевиків також вже не- 
мають так богатег-що хляпати, 
тож глядім, може хоть наш сла 
вний сплюх Сновида щось 
вснить про долю своїх земля
ків, в ріднім таки краю Галичи-

т

По перше, російський нарід, 
дійсно російський нарід не про 
сив вас зробити се для нього. 
Вас просить о те нова кадра ро 
сійських емігрантів, котрі втї- 
кли до Америки після свого у-

Г:
в

Іінї.лише тїню в з сими ТОВАРООБМІН МІЖ УКРАЇ
НОЮ І НІМЕЧЧИНОЮ.

;Чому, редактор чи пів-редак 
тор “У. Голосу” п. В. Кудрик 
коли що де говорить то все про 
біблію і єї “добрі сторони” 
(злими меньше ійтересує ся) а 
пишучи що, то покликаєсь на 
біблію або людий, котрі учи
лись з біблії? Питане не ле
гке, та й не моє діло, але все та-

“рахунками”...
Не допустіть же, щоби подіб 

не стало ся!
Знайте, що Росія може бути 

спасена, єсли інтелігенція.стане 
працювати рука в руку з наро
дом. В противнім случаю вони 
займуть ся взаїмним нищенєм.

Неможливо представити со-

блені людьми одітими в сьвято- 
чні одежі.

Від революції завеїгди зано
сить потом, кровю і зелїзом.

Те, що дїеть ся в теперішний 
час в Росії*, не гірше того, що дї 
яло ся кблись в Англії (коли 
Англійці завели були у себе 
тимчасове републиканське пра

ГНїмцї масами закуповують то
вари, але не виповняють 
своїх обіцянок шо до вво
зу промислових продуктів 
на Україну.

АМСТЕРДАМ, 11 червня. — 
Українське правительство і нї 
мецька правительственна комі
сія заключили договір що до 
товарообміну і організації для 
його улекшеня осібною інду- 
стріяльною комісією.

До сеї пори Нїмцї в найци- 
нїчнїйший спосіб одурювали У 
країнцїв. Вони енергічно і ду
же часто насильно скуповлюва 
ли на Україні продовольчі про
дукти, шкіру і полотно, але не 
виповнили своїх обіцянок пі- 
слати „ца Україну промислові 
продукти, покликуючись на ли 
хі комунікаційні шляхи і за
вали ладунків.
Обєднанє німецького і україн

ського промислу.
МОСКВА, 11 червня. — Пред 

ставники українських міні
стерств торговлї і промислу ма 
ли нараду з німецькою комісіє 
ю і зорганізували спеціяльний 
транспортовий і індустріяль- 
ний комітет з цілю установле- | 
ня правительственного обміну 
товарами межи Україною і Ні
меччиною. ^

Німецькі агенти роз’їзджа- 
ють ся по Україні і закупову
ють за високі ціни всі запаси 
сукна, полотна, шкіри і спожив 
чих продуктів.

радку.
По друге, большевики воло

діють тою повнотою власти, ко 
тру їм дає нарід.

Те, що Росія находить ся сей 
час в критичнім положеню — 
не їх вина.

юзні - дипльомати. мають 
І надію на большевицьке 
ительство.
ключене їх в коротцї таке: 
рсія повинна бути врато- 

Нема більше питаня про 
її або про те, що вона хо- 
В теперішний час се пита- 
вітової ваги — не допусти 
р розширена Німеччиною 
рлбдїня на сході і У- 
Ьвленя нової східної імпе-

Іі і

род”, а другим таки публично 
замикають вхід до еврїх хат?

самостійно не могла станути проти волї на- го вибору з 1849 року. При помочи сойму утво- право, але такою як вона єсть, вона не може ли
на основі того виборчого закона поро- шити ся. Якраз сей клич, ідоб її держати ся, до-ПРО СУТЬ КОНСТІТУЦІЇ. вже

рода —- се було тоді найважнїйше, се було пер- реного
услівє щоб писана констітуція могла бути блено дальше ряд найважнїйшйх змін у консті- казує се для всякого чоловіка, що привик ясно

тривкою ’ туції, щоб лише король міг 1850 року запри- думати.1 її можуть перемінити на право, коли
Р А що се не стало ся в пору тому не полише- сягти їх, а коли він заприсяг їх, зачали ся аж то- зміни доконає уряд, щоб писану констітуцію по- 

но народнім зборам навіть настільки часу, щоб дї зміни на добре! Кождїський рік від 1850 року годити з фактичним станом переваги зорґанїзо- 
уложити констітуцію, а лиш розігнано їх зазначує ся такими змінами. ваної сили суспільносте Або виступить не-

незломаних засобів сили тої самої Хоругов, що перебула сто битв, не може бу- зорганізована сила суспільности і докаже на но
ти така подїравлена та пошарпана, як наша кон- во, що вона сильнїйша від зорґанїзсіваної. В
стітуція! тім разі пересуне ся і перемінить ся констітуція

Третя консеквенція. Ви знаєте, мої панове, на ліво о стілько, о скілько вперед була пересу- 
що в нашім місті єсть партія, якої органом Єсть нена на право. Але в кождім випадку теперішня 

Віє Уоіквгеіїїшд” — партія, кажу, яка не вва- констітуція пропала. ' ,
. •• жаючи на все з якоюсь горячковою трівогою

Чи се було би змінило стан річии і • громадить ся довкола тих фалатків хоругви, до- честь виголосити перед Вами, не лише затями-
Борони Боже, мої панове, а доказом сего бу- вкода нашоі дїравої констітуції, партія, що на- те і старанно передумаєте, але також, роздуму- 

ло те, що на правду стало ся. Народні збори зиває себе звідси “вірноконстітуційною” і має ючи безупинно, розвинете-до найдальших кон- 
вправдї розігнано, але король з полишених ни- собі боєвий оклик: “Держімо ся констітуції! На секвенцій, то дійдете до зрозуміня всякої 
ми паперів оголосив д. 5. грудня 1848 р. консті- милість БоЖу) констітуції, констітуції, помочи, констітуційної штуки і мудрости. Питаня кон- 
туцію, яка в більшій части своіх точок дійсно ратуНКу, горить, горить”. стітуційні, се первісно не питаня права, а пита-
зовеїм відповідала тій констітуції, якої ми по- Мо-- вановЄі скілько разів Ви побачите без о- ня сили; дійсна констітуція якогось краю ле- 

Тілько що я доказав, що 1848 року не примі- винні були надїяти ся перед скликанєм народнїх гляду на те, де’й К0ЛИ) що виступає якась партія, жить лише в реальних, фактичних відносинах 
нено жадного з тих правил, які треба було коне- зборів. яка за боєвий клич бере собі оклик трівоги “дер сил, що істнують у тім краю; писані констітуції
чно ужити для викликаня зміни в дійсних відно- Тепер отже сю констітуцію оголосив сам ко- жати ся констітуції” — що будете з того заклю- лиш тоді стійні і тривкі, коли докладно відпо- 
еннах сили в краю, щоби зробити з княжого вій- роль> йому не накидувано, лише він сам видав чати? Питаю Вас, мої панове, не як людий на- відають дійсним відносинам сил серед суспіль
на військо народне. добровільно, стоячи перед нами як перемо- ділених волею; звертаю ся з сим питанєм не до ности — се прінціп, який будьте ласкаві собі за-

Правда, було поставлене внесене, що мало жець. Тепер отже, здавало ся, повйнна була ся вашої волі. Питаю Вас тільки, як мислячих лю- тямити. Сей прінціп розвинув я перед Вами ни-
констітуція тим більше числити на свої жизнен- дИй: що Ви будете змушені заключати з тої про- нї лише зі спеціяльним осьвітленєм військогої

сили — раз тому, що короткий час не позволяв
примушено міністерство видати до ар- Борони Боже, мої панове! Се було немої Ну, мої панове, не потребуєте бути конечно мені на щось більше, а друге,^ що військо, сеж 

приказ. щоб усї реакційні офіцери подали жливе! Коли у Вас у саду стоїть яблінка і Ви за- пророками, щоб собі в такім разі все з найбіль- найбільше рішаюче і найважнїйше средство зор-
вісите на ній карточку, на якій напишете; се Шою певністю сказати: ся констітуція певно вже ганїзованої сили. Але-ж Ви зрозумієте, що зо-

т„ п, . .. гмоква__чи через те яблінка стала смоквою?, на ладан дише, вона вже так добре, як мертва; всім так само має ся річ з,організацією судових
народні ' *РИГаДУГЄ С°б1’ М°1 пан0ВЄ’ Щ0 ЛЄДВИ Нї і хоч би Ви зібрали всю свою службу, ба й у- не мине й кілька лїт, а її вже певно не стане. урядників, адмінїстрацийних і и. Вони теж
вже Нгн ,и0р" в Ьерл,н1 приняли те внесенє> а мешканцїв краю і веліли їм голосно і сьвято Причина проста. Де писана констітуція від- средства зорганізованої сили серед суспільно-
навсе ттРЖ>и1Я ' половина краЮ закричала присягнчгти: се смоква — то все таки дерево о- повідає дійсним, істнуючим у краю відносинам сти. Затямте собі добре мої панове, мій
контЛт і не °наііадати^на^нїстерство Нне стає тим, чим було, а се покаже ся в найблизшім сил, там сего оклику не чути ніколи. Таку кон- клад, а як колись знайдете ся 
тратити ц ’ нападати на міністерство, не бо воно вродить яблока, а не фіги. стітуцію кождий обминає здалека і береже ся будете мусіли самі собі надавати констітуцію, бу
кають гя ' Н3 штерпеляцп- Нехаи не дот°р; Н х’ак само як ми бачили, має ся річ з консті- чим будь нарушти її. Нікому не прийде охота дете знати, як при тім поступати і як то, коли 
немов ни С1фав' Щ0 належать до екзекутиви .1 Те що написано на картці пкперу, зо- зачіпати таку констітуцію, бо би на тім дуже хочемо змінити в чім фактичні відносини сил,
туцію, лищГ0НЬ ,крича-™ всі: “Укладати К0НСТ1" ВСЇМ байдуже, коли воно противить ся дійсно- зле вийшов. Де писана констітуція годить ся з нічого не докажемо записанєм білої картки па- 

• Ш констітуцію! м станови річий, реальним відносинам сили. реальними, дійсними відносинами сил, там нїко- перу,
змите отже, мої панове, що ціла буржуазія, Король на картці паперу сам 5. грудня 1848. ли не лучить ся така проява, щоб одна партія Поки що і тимчасово, для щоденного вжитку, 

Новина краю, що так кричала, не мала жадно- згодив ся на велику часть концесій, та веї зробила своїм боєвим кличем оклик держати ся Ви з того викладу, мої панове, й самі довідаєте
31 намменьшого понятя про єство констітуції! вони пр0Тивили ся дійсній констітуції, себто ре- при констітуції. Де чути такий оклик, то се пе- ся, хоч я Вам про се анї словом не Споминав, яка

вожене констітуції на письмі — се була річ альним дійсним срЄдствам переваги, які король вний і неохибний знак, що се крик трівоги; инь то потреба викликала нові військові предложе- 
Наі|меньщ0ї ваги, бо се, коли конче о те ходить, задержав у своїх руках без ніякого ущербу. І тими словами, що в написаній констітуції все ня, іменно побільшене війська, якого від Вас до- 
Можна зробити за три доби — се слід було ро- тою самою конечністю, яка лежить в законі тяж- ще містить ся щось таке, що суперечить дійсній магають ся. Ви самі прийдете до того, самі знай

І де та су- дете те найважнїйше, властиве жерело, з якого

■І Я
*

ше
(Промова Ф, Ляссаля).

(Докінчене).кіч Росії зависить від пре- 
I зидента Вилсона. На початку нашої розвідки, мої панове, ми 

дуже ПОВОДИ ДОХОДИЛИ ДО ТОЇ ЦЇЛИ, щоб пізнати при ПОМОЧИ 
насамперед понятє‘ констітуції. Може се навіть екзекутиви.
кому видавало ся занадто повільним. Але за се друга консеквенція. Припустім, що тоді" не 
Ви вже самі здавна мусїли завважити, що від то- розігнано би народні збори і що тоді вони були 
ді, коли ми пізнали те понятє, ми крок за кроком би дїйсн0 ОСЯГНуЛи своє і випрацювали та уста- и 
доходили до найбільше несподіваних консеквен види К0Нстітуцію. 
цій, і як ми сї річи тепер пізнали далеко ліпше і 
ясйійге і зовсім не так, як инШі, ба навіть ми ді
йшли до,таких консеквенцій, які здебільшого 
зовсім суперечать тому, що загальна опінїя 
приймає вдій справі за правду.

могли
ШІНҐТОН, 8 червня. - З 5

рвірних жерел передають, 
Ви лсоновиррезидентови 

Ставлені нові проекти со- 
[го- вмішаня ся в справи 

нових змін, зайшов ів виду 
там в послїдних часах.

є розглядаю
і ні

деКоли Ви, мої панове, сей виклад, який я мав
І" р|1 |1

ві проекти 
мето президентом, 
[навіть Самі близькі співро 

певно

І ІІ

[іки його, не можуть
чім буде заключати 

ноявить Тепер ще мельком кинемо окбм на кілька
тих консеквенцій.

Ьти, в 
рго рішене, котре

ііЬ днях.
що повни- І%\[ходячи з того, 

рбити ся іцо небудь для ПО 
ЗГОДИ

і
Росії,, дійшло ДО 

[союзниками, Шо 
сього дорога —вмішане ся. 
йозники цілковито спуска 

рішене президента 
як вмішане

одинока

вести до тої мети, т. зв. Штайнове внесене, щоі ся на 
[она, так
!:.. Росії потребує амери 
Іьких запасів в великих р°3

було яви?першим кроком на тій дорозі; воно жада- ні сили.ся в
■то, щоб

141 мії
Ся ДО димісії.

X. . .і лий від- 
питакя про 

ОСТО
вмій13-

;
резидент Вилсон Ц 
ся обговореню 
іанє ся

БУВШИЙ РОСІЙСЬКИЙ М1НІ- 
СТЕР ПРИЇХАВ ДО 

АМЕРИКИ.
ВІКТОРІЯ, Б. К., 11 червня. — 

Утікаючи перед большевика- 
ми, прибув на американський 
контінент зі своєю жінкою був
ший мінїстер правительств 
Львова і Керенського, М. Коно- 
валов.

Він заявив, що вперше му
сить бачитись з президентом 
Вилсоном, а відтак виїде до Па 
рижа і Лондону. Цїлию його 
місії має бути представлене а- 
лїянтським правительствам про 
потребу скорої інтервенції в Си 
бірі, щоби зберечи Росію від 
цілковитого опанованя воро
гом.

і буде робити 
Річ в ТІМ, ЩО У 

:я союзників до внутрішня 
їв Росії заінтересовані в ^ 
л мірі американські і евр 
:ькі капіталісти, капітю 

(на суму около Ь 
|в долярів) находять с ,
говельно-промислових
ємствах в Росіі.

ви-
■і-.ино в положеню, що
1

рих

Найбіль; 
француз1в них 

За ними йдуть
,вложили
[талісти.

ан

;ські капіталісти.
,осить незначні кап ^
ікені Американцями, а , 
“ російськими капітал 
і оставившими 
^.шевицького режіму-

бити на самім Кінці; коли за се взяли ся на са- кости мусїла дійсна констітуція крок за кроком констітуції, дійсним відносинам сил.

єевіеіееіззаРосію
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ли перед тим. Нині, як бачи
мо, богато змінилось. Ті людці, 
котрі раділи упадком “Р. Н.”, 
поубирали ся в соціалістичні 
маски і починають гавкати на 
тих людий, котрі вратували “Р. 
Н.’ц- леред загнбідю. Чомуж 
они гавкають? Дехто скаже, 
що они може боронять (?!) 
партію. Ні! Коли би они хоті
ли “боронити” партію, так чо
му вони не тримали ся її. Чому 
один поїхав .на місію? Чому 
Стефанїцкий не працював в пар 
тії, а уважав за потрібне* ломи
мо волі цілої партії, видавати 
власну часопись? їут е дуже 
ясно, що сі панки лише ради 
піддержаня свого особистого 
бизнесу розносять всякі клеве- 
ти на Екз. Ком. і передових ро
бітників в партії, однак се на нї 
чо не придасть ся. Члени У. С. 
Д. П. знають аж надто добре 
сих панків і їхню підлу роботу. 
Вони стоянь твердо в обороні 
партійної газети “Р. Н.” і з та
кими панками екс-соціялїста* 
ми не числять ся. /

При кінци скажу єще, що ло
мимо того, що я був написав 
до Стефанїцкого, рби він не ви 
силав мені його гнилого “Сло
ва”, він таки мені" на силу з ним 
накидає ся. Та най його виси-

го як були перервані перші пе- И. Борис, Вінніпег ....... 5.00
реговори про мир в Берестю Оео. Вауііап, Вінніпег .... 5.00
Литовськім, большевицьке пра Укр. Від. С.Д.П., Вінніпег 100.00 
вительство не було в стані ста- 

виключно ізза не-

геееяеасаоаеаеаеаоеааоі-'.-хчіїг.й.т^вее
ПОЗІР! РОДИМЦІ! ПСТ31Р1 СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НАУКРІЩ 

РОБІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ!

НІМЦІ ПРИЗНАЮТЬ, що 
УКРАЇНА І РОСІЯ 

ПРОТИ НИХ.

АМСТЕРДАМ. — В Німеччи
ні, вкінци, многі суспільні орга
нізації приходять до перекона- 
ня, що відношене правительст- 
венної, мілітаристичної партії 
до Росії приносить велику шко

Заходом Русск Укр. Пар., Соц. 
Рев. відограеть ся по раз пер*
ший в Салт Сейнт Мері і в око
лиці Белвю,
в суботу, дня 22 червня, 1918. 

в Народнім Домі
драму в 5-ох діях Тогобочного

вити опору, 
достачу транспортових средств, 
відграючих головну ролю у вій

ТОВАРИШІ З ПОРЇЕДЖ ЛЯ
ПРЕЙРІ СПІШАТЬ НА ПО

МІЧ УКР. РОБ. .
ДОМОВИ.

Товариші, члени той. “Зоря" 
в Портедж ля Прейрі у строїли 
в суботу 15 -червня, с: р. кон
церт для пошанованя памяти Т. 
Шевченка і весь дохід з конЦер 
ту віддали на будову Укр. 
Роб. Дому в Вінніпегу. Спрй- 
возданя з концерту “Р. Н," ще 
не одрежавно, тому містить ся 
поки що лише поквітованє о- 
держаних гроший на фонд бу
дови Укр. Роб. Дому.

З концерту устроєного тов.
“Зоря вплинуло ... $41.35

нї.
Теперішна червона армія бо

гато ліпше організована. • 
Вона була рекрутована серед 

мінських робітників, більше 
сьвідомих, чим є селяни.

Дисціплїна в Червоній Гвар
дії заведена добра.

Безплатні переїзди салдатів 
зелїзними дорогами забороне
ні. Комунікація мало по мало 
полїпшаєть ся”. ,

Шкловскій виразив думку, 
большевицькому пра-

ПІД ЗАРЯДОМ Др. І. К. ПАЗДРІЯ 
ВИРОБИЛА СЛІДУЮЧІ ЛІКИ:ду-

ДУШОГУБИСталось се в виду того? що 
своїм поступованєм в Росії і на 
Україні Німеччина сїє сильну 
ворожнечу до себе.

Німецька преса радить прави 
тельству змінити до ліпшого 
своє відношене до Росії і •Укра
їни.

I. Ліки на гостець......... $ЗЛ0 19. На вонь з уст
2- Лїк на подвигане ..... МВ 29. Лїі на посідане оуіі *1’2
3. Масть на коросту........... 2Д5 21. Лїк на кашель .
4. Масть на лишаї ....... 2^5 22. Лїк на конвульсію"" ,3
5. Лїки на покалічене І 23. Лїк на нагнїтки .. "" Ч
а Р“и •:............• • • -............. 2Л0 24. Лїк на порплї в голові оії
а Кроплі на запалене 25. Лїк на розвільненє 241

7. Кроплі на біль, шум 26. Лїк на нестравність і 2
1 стрикане в ухах......... 1Л0 27. Лїк на сверб. скіои «

8. Лїк на попарене.............  2.00 28. Лїк на веснянки "
»• Масть на попечене ...2.50 29. Лїк на гемороїди

10. Лїк на затроене крови . 2.25 “ ~
II. Пігулки на хронічне 

затверджене чи запори 1Л0
12. Кроплї на корчі жо

лудка ........... .................
13. Масть і медицина на

воля (ґуші) ................
14. Кроплї на біль зубів . 1.00
15. Лїк на бородавки .... 1Л0
16. Лїк на квасковатість 

жолудка ....
17. На задуху ..
18. На жовтачку

1 .
1- ■

РОДИМЦІ! Се представлене 
не є дуже гарне і ви тепер ма
єте'нагоду його побачити. То-

.75

гіриходїть численно І ПОДИ- 
віть ся на образ'з давних часів, 
з житя нашого народа на Укра-

му
.

1.25 Ч. 50.Кельнська газета “Фолькс 
Цайтунґ” в одній зі своїх ста- 
тий з сього приводу, між про-

1.7$їнї. 30. Лїк на хрипку ... ,,,
31. Лїк на біль в крижах "5
32. Лїк на нервовість . " /й
33. Лїк на бите серця ..
34. ЛЇК на запеленє оле- "

точної ..............................
35. Лїк на англійську

слабість і»
36. Лїк на хробаки і дїтий і ад
37. Лїк на солітер ..

1.25 38. Лїк на біль горла ... 17=
39. На зубковане дїтий і|м
40. Масть проти поченя 

ся ніг

Початок точно о год. 8.30 віч. 
Ціни місць: для мущин 40 ц,, 

дДя женщин 30 ц., Дия 
/дїтий 15 ц. \

що єсди 
вительству удасть ся впорядку 
вати комунікацію на зелїзних 
дорогах, воно рішить дуже тру 
дну задачу”.

“Що-ж тичить ся загального 
політичного положеня, — замі 
<гив Шкловскій, — то надії не
ма на те, щоби в Німеччині ви- 
бухла революція. За те поло
жене в Австрії таке, що треба о 
чікувати там серіозних подій.

Правда, заворушеня в Австрії

:

1.752.00чим говорить:
“Ми не можемо закрити о- 

чий і не звернути уваги на той 
факт, що ворожнеча до Нїмеч- 

в Росії і на Україні" в послі 
дних часах росте все більше і бі 
льше. Населене на Україні не 
дивйть ся на нас, як на прияте
лів, а як на ярих ворогів.

Загально, положене на сході 
представляє собою сумну кар
тину: наші вороги і союзники 
користують ся сим для агіта
ції проти Німеччини”.

Слова президента Вилсона 
про те, що він окаже піддер
жку Росії, точно також, як 
Франції, не на жарт непокоять 
Німеччину.

Тому німецька преса радить 
правительству не допустити до 
того, щоби Росія підпала під 
вплив союзників. А се можна 
зробити установленем прияте
льських відносин Німеччини до 
Росії і України.

Орган німецьких мілітари
стів в Берліні", газета “Крайц 
Цайтунг” в одній зі своїх ста- 
тий різко критикує відносини 
Турції до Росії.

Газета ся, між прочим, вка
зує на те, що прилучене Криму 
до Турції — річ недопустима і 
неможлива, бо се йшло би про
ти головних інтересів України. 
Таврійська губернія, заявляє 
газета, належить географічно і 
етнографічно до України, пре
тендуюча також і на Севасто
поль.

Як видно, заявляє дальше 
“Крайц Цайтунг”, Турція намі- 
рена розширити свою могу- 
чість на Чорнім Морю. Вона 
намірена перевернути Кавказ в 
укріплену стіну між Турцією і 
Росією, х

Коли Турція вступила до вій
ни, Німеччина руководилась 
признанєм лиш її, Турції, істну- 
ючих границь.

Лиш за такі границі Німеччи
на згодилась воювати, но ніко
ли не за її стремлїня розшири
ти свою могучість в Персії і на 
Кавказі.

Через се Німеччина повинна 
перешкодити сим стремлїням 
Турції.

Війна не повинна дати місця 
після себе ворожнечі між Ро
сією і Німеччиною.

1.254.00
Крім того в неділю на мітінґу 

зложили свої датки на висше 
згадану ціль слідуючі товариші 
і товаришки:
К. Томашевський (на рахунок 

здекларованої в Вінніпегу 
суми $25.00) ....

Ф. Кулїй ..................
І. Бакуська .......
М. Сьвідерський ..
Т. Бакуська ...........
М. Вербіцкий.........
A. Сміт ....................
І. Джаман ........
І. Берескі.............
H. Ферлей...............
О. Ґрабовецкий ..
B. Миндзак.............
П. Ляшук...............
Д. Цибровський ..
П. Назар.................
П. Дутка.................
П. Джаман.............
П. Ушій .................
I. Романюк ......
О. Демчук .............
Г. Антонишин ....
І. Амбросяк...........
Ю. Ферлей.............
М. Рурак ...............
Катерина Каралаш
C. Амбросяк.........
В. Литвин...............
Д. М. Назар .........
І. Бойчук.................
І. Іванюк ...............
H. Пресман.............
I. Левіцький..........
И. Войчишин ....
Н. Горбач.............
П. Бакуська .........
М. Владика ...........

РАЗОМ...........

ЇЙ! ЧИТАЙ! СЛУХАЙ! 4.50чини
......... 1.75“ВЕРХОВИНЦІ" 1.00

Адреса: ЇЛО
драма в 3 актах і 8 відслонах. 

Відограе Драм. Круж. |м. Ів. 
Тобилевича при від. У.сЗПП. 

Г амілтонї,
в СУБОТУ, 22-го ЧЕРВНЯ о р.

в І. О. О. Г. ТЕМРІїЕ, 41 Соте 81.
УКРАЇНСЬКИЙ РОБОЧИЙ НА 
РОДЕ! Се четверта з ряду ве
ликих драм, які виставляв по- 
висше згаданий Драм. Кружок 
і як на попередних так і на тій 
драмі “Верховинці” Ти знай
деш вдоволене за дешевий ти- 
кет. В тій штуцї бачити меш 
добродушність гуцульського 
народу, вільного Леґіня-орла з 
полонин і як того вольного ле- 
ґіня Німець кує в диби та го
нить далеко від рідних поло
нин до війська; незмірну любов 
гуцульської дівчини до свого 
іКОханого легіня-орла, яка кін
чить ся для неї трагічною смер- 
тию. Всего годі" ту описати, 
треба бачити саму штуку на 
сценї! Тож приходїть, щоб по
бачити славну драму “Верхо
винці”!
Підчас павз буде виступати ку 
плетист, Б. М. Ярскнй.

З привітом,
Др. Кр. при В.У.С.Д.П. 

в Гамілтонї.

ВК. І. С. РА2БКЕУ
263 8ЕІ.КІКК АУЕ., 

♦---------- --------------—
N

УШтіРЕО, МАК.$10.00
5.00
5.00

8Г.. 5.00 1повстають тепер виключно на 
почві національних незгод, но 
царить увіренність, що в ско
рім часі повстане дійсний рево 
люційний характер очікуваних 
заворушень в Австрії.

ТИСЯЧІ
І долярів $1.000.000

5.00
5.00 лає, — але за него я платити не 

буду. РОЗРУХИ У ВІЙНИ 
І В БЕРЛІНІ.

5.00
І. Юзеньків.5.00

$1.000.0005.00 о
5.00 ЗБІРКА ДЛЯ КАЛІКИ.

Монтреал, Кве.
Ми зібрали тут $17.40 для не

щасливого каліки 
Він походить з села Денисова, 
пов. Тернопіль, Галичина. В Ка 
наді" працював в “Дайни-майн”, 
де підчас катастрофи стратив 
очи. Відшкодована не дістав 
жадного, бо кілька неділь по не 
щастю, яке його навістило вла
ститель майни збанкротував. 
Тепер він через брак средств до 
житя, приневолений просити 
своїх знакомих о поміч. Хто 
би зі знакомих хотів помочи не 
щасливому калїцї, зводить за
слати свою жертву на адресу:

8. ВиквЬак,
114 КісЬагДюп 81., Мопігеаі, <2ие.

П. Біленький,
С. Лапчак.

видає ся денно слухати музики і співу артистів___Се мо
жна отримати за малі гроші, наколи маєте грамофон. 

ОБВЕСЕЛЇТЬ СЯ МУЗИКОЮ І СПІВОМ НАЙБІЛЬШИХ 
СЬВІТОВИХ СПІВАКІВ.

5.00АНТИВОЄННА ПАРАДА В БУ
ДАПЕШТІ.

Товпа робітників носила гріб 
з іменем бувшого угор

ського премієра 
Тіші.

ОВПА ШТУРМУЄ РЕЗИДЕ 
ЦІЮ ПРЕМІЄРА.

Сподіють ся генерального 
страйку.

ЛОНДОН, 20 череня. — У 1 
ІКН внбухли вчера поважні р 
іухи, каже депеша з Амстер: 
іу до “Ексчендж Телеграф" 
Гоепа вломила ся до кількох 
іарень, обкидала камінем і 
іиденцію премієра а також < 
ю крило палати Гофбург. , 
толи ці вислано з поспіхом і 
іадерію для приеерненя пор^ 
[у. В депеші згадуеть ся, і 
іравдопрдібно зістаие прої 
юшене воєнне право.
І Розрухи вябухли ЯК п роті 
кроти зменшеня порцій хліб

ЮЗРУХИ ВИБУХЛИ ТАКС
В БУДАПЕШТІ, ПРАЗ

5.00
5.00
3.00 Букшака.

Рідна пісня і рідна музика а неменьше і пісні" сьвітової 
слави співаків звенїти-муть у Вашій кімнаті.

І хто тільки любить І відчуває серцем чари рідної пісні і музики, 
той повинен спровадити собі наш Грамофон. Усе те, що у кождої лю
дини е найгарнїйшого і найшляхотнїйшого, чим вона живе і дорожить, 
се дав їй її рідний край. І можливо, що і у Вашій душі час затемнив І 
напів приспав вже спомини тих чудових пісень, які Вам співала ВашЯ 
ненька, коли Ви були ще малою дитиною. Можливо, що у Вашйі душі 
вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви співали у своїй 
дитинстві, граючи ся з ровесниками. Може забули ся ті пісні", що роз
ривали Вашу грудь, коли у Вашім серцю стали прозябати перші пупікн 
щасливої любови...

2.00 і2.00
2.00
2.00ЖЕНЕВА, 11 червня. — 

“Сербське Пресове Бюро” по
дає цікаві подробиці про анти
воєнну параду, яка відбула ся 
в столиці Угорщини — Буда
пешті".

В процесії брали участь де
сятки тисяч робітників і робіт
ниць. Вони йшли стрійними 
рядами з розвинутими прапора 
ми, на котрих було написано:

— Долів війну! Додів Габс- 
бурґів і Гогенцолєрнїв!

Група робітників носила з со 
бою гріб, маючий велику ма
лись “Стефан Тіша” (бувший у 
горський премієр і реакційний 
діяч).

Робітники амуніційних заво 
дів йшли з оркестрою, гравшо
го “Марселєзу”.

Змішавші ся полїційні вла- 
сти Будапешту не осьмілились 
атакувати процесію робітни-

2.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00 Усе те пригадає і приведе перед Вашу душу голос нашого гра-
1.00 мофона.
1.00

, 1.00 чо1.00
■ КОНЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 

ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.
1.00

о1.00
1.00 о1.00 Красний “Колюмбія” Грамофон $25Ж 

І Вишліть $3.00 задатку, решта заплати- 

р те як отримаєте грамофон $22.00. До- 

1 даємо 12 кусників (подвійних плит), 

” 300 голосних голок даром.

V ОКРУЗІ.
Чотири тисячі австро-нї 

іького війська здавлюють < 
юрядки у львівськім окрузі 
"адичинї, як се говорять од 
пані тут невтральні донесен 

Поживні розрухи вибухлі 
Идни а також в Будапеші 
Іразї; в тім послїднім місті 4 
кобливо серіозні.

В цілій Австрії розклеі 
іроклямації, які оловішак] 
По правительство відкрило і 
•отованя до революції, яка 
Іе здавлена силою. ^ 

Безпорядки ширять ся в 
Іудневославянських провід

1.00 І
1.00 ПОЗІР!

Укр. робітники в Судбури, Ко
пер Клиф, Коністон і околиці!
Заходом коністонського від

ділу У.С.Д.П. виставить ся 
в понеділок, дня 24 червня с. р. 
о год. 8 вечером в галі фінлянд
ської С.Д.П. в Копер Клиф пред 

ставлене
“НАТАЛКА ПОЛТАВКА”

Запрошаєть ся всіх україн
ських робітників з Копер Клиф 
і околиці прибути громадно на 
се представлене. Приходїть 
всі", а не пожалуєте!

З привітом,

Відділ У.С.Д.П. в Коністон, Онт.

ПОЗІР!ПОДЯКА.

Судбури, Онт.
Хв. Редакціє “Р. Н—

Прошу помістити в нашій до 
рогій часописи “Р. Н.” мою сер 
дечну подяку всім тим жертво
давцям, котрі помогли мені" в 
моїм нещасливім положеню. 
На сім місци складаю сердечну 
подяку тим товаришам, котрі 
зайнялись збіркою для мене, а 
іменно: С. Сеничови, М Олесь- 
кови, Л. Кулинїєви, з Корбін, 
Б. К., від котрих і за котрих ста 
ранем я отримав запомоги в су 
мі $62.50. Таксамо сердечно дя 
кую тов. Т. Мельничукови з Ко- 
балт, Онт., і його товаришам, 
від котрих я отримав $71.00. Та 
кож дякую т. Т. Стрільчукови, 
з Торонто, Онт., від котрого я 
отримав $5.00; а також тим жер 
тводавцям з Торонто, котрі зло 
жили мені" $22.00, а котрих іме
на я вже післав до редакції “Р. 
Н.” Отже я ще раз дякую Вам, 
Товариші, зі щирого серця, що 
Ви памятаєте' за мене в моїм не 
щастю. І перепрошаю всіх жер 
тводавцїв, що не подаю їх імен 
з поодинока, котрий кілько 
жертвував, а то через те, що се 
займає богато місця р часопи
си і, зовсім природно, часопись 
не може всего помішувати. От
же думаю, що жертводавці" не 
погнївають ся за те, що не мі
стить ся їх імен з окрема, а ли
ше час до часу я повідомляю в 
часописі" кілько і звідки я отри 
мав запомоги.

Здоровлю всіх жертводавців, 
читачів і прихильників “Р. Н ”,

Остаюсь щирожичливий,
Василь Ткачук.

1.00 о іїї$141.35
1 'іТовариству “Зоря”, всім то

варишам і товаришкам, що до 
дожили чимало труду до при- 
готованя і виконаня концерту 
як також всім товаришам і то
варишкам жертводавцям комі
тет Будови Укр. Роб. Дому скла 
дає на отсїм місци сердечну по
дяку.

Те Біджу
15% скринка дубова з Великою *■*■»■*■*■
Трубою, ціна $25.00.

Такий самий і без труби.

НАЙЛУЧШИЙ ВИБІР РЕКОРДІВ.
ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИ.

Вечер на дворі 
Повій вітре 
Зашуміла березонька 
Ой на горі козак воду носить

ків.

•ь
РОСІЙСЬКІ ПАНИ ПРОСЯТЬ 

ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ О 
ПОМІЧ.

Ще не вмерла Україна 
Веснівка
Там на горі крута вежа 
Ой Потале джигуне

Ком. Будови У. Р. Д.ВАШІНГТОН, 11 червня. — 
Центральний Комітет Російсь
кої Партії Народних Конститу
ціоналістів (Кадетів) переслав 
через амбасадора Бахметєва а 
пель до Злучених Держав і алї- 
янтів, щоби сї вислали до Росії 
свої війська для відпираня німе 
цьких наїздників. В апелю го
ворить ся про те, що если би та 
ка експедиція була вислана, то 
вона мала би бути під міжнаро 
дною контролею, щоби тим за 
гарантувати права Росії.

Нам приходить ся зазначити 
лише те, що так звана “Кадет
ська” Партія в Росії складає ся 
з самих панів і є наскрізь контр 
революційною в відношеню до 
теперішного робітничого (бо- 
льшевицького) правительства 
Росії.

Ч ГУМОР І куплети.
Подорож Івана до Америки 
Вражіня Рогуша в Америці

Кучерявий Марко 
Ой не ходи Грицю 

Зажурив ся чоловік 
І шумить і гудить

ПОДЯКА Т-ВУ “ЗОРЯ” І ЙОГО 
ЧЛЕНАМ В ПОРТЕДЖ ЛЯ 

ПРЕЙРІ. 1МЕНШЕНЄ ПОРЦІЙ ХЛ 
ВИКЛИКАЛО НЕСПОКІ! 

В ЦІЛІЙ АВСТРІЇ.

Ж СПІВИ З ОРХЕСТРОЮ.
іНа отсїм місци складаємо щи 

ру подяку т-ву “Зоря” в Пор
тедж ля Прейрі і його членам 
за щиро сердечне принятє з 
приводу нашої участи в устроє 
нім тов. “Зоря” Шевченків
ськім концерті".

З окрема-ж сердечно дякує
мо тов.. Олексі" Демчукови і 
тов-цї Демчуковій за їхнє щи
ро-гостинне принятє нас в сво
їм домі підчас нашого побуту в 
Портедж ля Прейрі.

Маріелєза 
Спів праці 
Русский козак 
Вальц

“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.

Рах, цях, цях 
Зеленая рута 
Полька Варшавського 
Орхестра, Полька

АМСТЕРДАМ, 20 червні 
віденські депеші до нїмеці 
азет кажуть, що зменшене 
(ій хліба в Австро-Угорі 
«кликало величезний не 
:ій в цілій подвійній мона 
ісї австрійські 
ііжницї на партії, проте 
•роти тої

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після 3 місяців 
членської приналежносте виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежности. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від
буває свої МІТІНҐИ КОЖДОГО дру 
того четверга вечером, або в се
кретаря:

КЕРЕНСЬКИЙ НАХОДИТЬ СЯ
В НОРВЕГІЇ І СТАРАЄТЬ 

СЯ ДІСТАТИ СЯ ДО 
ФРАНЦІЇ.

ПОРТ НАД ТИХИМ ОКЕА
НОМ, 13 червня. — АЛ^онова- 
лов, бувший російський мінї- 
стер торговлї, який є ту в доро 
зі" до Вашінґтону, Лондону і Па 
рижа, сказав, що бувший пре
мієр Александер Керенський є 
в дорозі" до Франції. ;

КЬиовалов був міністром під 
час адміністрації Керенського і 
через якийсь час був віцепрези 
дентом кабінету. Він був віце 
президентом думи за панованя 
Романова.

“Послїдний раз я мав чутку 
від Керенського через небезпо 
середнє жерело”, він сказав ни
ні". “В тім часі він був в Норве
гії і старав ся дістати ся до 
Франції”.

Верховино 
Віють вітри

6 плит на обі сторони даємо даром.
Виберіть собі Хочете більше — кождйй рекорд по 90 цт. 
ПИШІТЬ ПО КАТАЛЬОГ:

іІ

часописи,

КІІ8КА КМУНАКША
850 Маіп Зі.

правительстве 
при, домагають ся її усуж 
«дають негайної помочи 
Іїмеччини і Угорщини. Паї 
мй комітет німецьких соц 

* в Австрії видав наляї 
Іи" ^зив до робітників аб 
їй підождали на "рішене в І 
ької робітничої ради і що] 
«кали всяких ексцесів аб<^ 
гриваня роботи. Відозва 
ке> Шо комітет зробить ос] 
■Ротест проти зменшеня 
І*й хліба і 
■■Дьиість

іо\Уіппіре£, Мап.
М. і Л. Попович.

ПІД РОЗВАГУ ЧЛЕНАМ У. С.
Д. П. В КАНАДІ.

Дорогі Товариші! Бачучи, я 
ку велику шкоду для нашої У. 
С. Д. П. наносить І. Стефанїц
кий своїм “Р. Словом”? я не мо
жу довше дивити ся на його пі
длу роботу і тому відзиваю ся 
до вас, товариші, з слідуючим 
запитом: Товариші! Чи довго 
єще так буде? Чи довго ви да 
сьте ся ще обдурювати таким 
людцям, як панок Стефанїц
кий? Товариші! Чи пригадує
те ви собі, в яких обставинах 
находив ся,:“Р. Н.” в 1916 році"? 
Павло Крат, потік ся був тоді" 
проповідувати біблію а “Р. Н.” 
остав ся над берегом пропасти. 
Тоді не було і чутки про Івана 
Стефанїцкого. Він робив тоді з 
другими такими як він бізнес. 
І тільки завдяки віннїпеґським 
товаришам, а головно тов. По- 
повичеви, котрий доложив до
сить тяжкої праці", виїхавши на 
організацію, “Р. Н.” віджив і ді 
йшов до такого стану, як нїко-

РОБ1ТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛІСТИЧНИИ ДНЕВНИК

ВІСТКА ПРО СМЕРТЬ ПЛЄ-
ХАНОВА ПОТВЕРДЖЕНА.
ШТОКГОЛЬМ, 10 червня. — 

Слухи про смерть Г. Плєханова 
потвердили ся. Він умер ЗО 
мая в Теріоках, в Фінляндії.

Попередні вісти доносили, 
що Плєханов помер в Царськім 
Селі".

<5Нукоіа ЗЬтіІвку
Тгапясопа, Мап.

іУ

"РОБІТНИК"Вох 221,

котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплато виносить:

Й ДОБРЕ ЗНАНА
скине всяку 1 

за введене сеї міІ
о

$4.00На рік 
На пій року 
На 3 місяці

ге.2.75і УКРАЇНСЬКА І 
І ГОЛЯРНЯ І

1.50
СВІДОМА ЧЛЕНАМ К 

ТЕТУ УКР. РОБ. ДОМІ
зиваєть ся всіх членів

ТетУ Укр- Роб. Дому щ 
в неділю, 23 червня, о 1 

ні перед Полуднем до М 
260 Доферин ул. на 

**не засїданє. Кождйй 
йи ‘тету повинен обовяз 

и ся,на сім засїданю. 1 
Екз. Ком. У.Р.

Засилайте передплату на таку адресу:

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

“В О В І Т N V X”о
н • •

Н
о

ж*ж*ж*ж*ж*ж*ж4ж**»ж*ж*ж»ж: містить ся на
142 НІООШ8 АУЕ. 
лиш хоче бути по 1 

$ модному обстрижений та і 
старанно обголений

Й нехай зайде до нас. Наша $ 
адреса:

НАДІЇ БОЛЬШЕВИКІВ НА 
РЕВОЛЮЦІЮ В АВСТРІЇ.

Сіежеіаші, ОЬІо.2336 МГ. ШЬ 81.

“ЛАЙМ БРЕНД”• • і 6 1 Хто■ •
і

ї*БЕРНО, 7 червня. — Прибув 
ший тільки що до Парижа відо 
мий. большевицький діяч, 
Шкловскій, в розмові з пред
ставниками газет про положе
не в Росії заявив, що при тепе
рішнім розвалі зелїзних доріг 
не може бути й мови про про- 
тидїланя Німеччині" зі сторони 
Росії.

“Коли Німці стали продовжа 
ти свій наступ в Росії після то-

алї,|! Готова, змішана фарба
! ‘ Цілий гальон
;; Пів гал вона .................... 1.20 і і
■ • Чверть гал вона..............65ц. ! \
І і Ріжнородні краски по тій са- ; '■ 
і і мій цїнї. і;
; ; ВСЯКОГО рОДЗ Мвблї, НЗЧИНЯ І ! !| 
; | велїзні товари.

$ »$2.30 ; іЗбірка в Іопдиіеггез, <2ие.
А. Чиплик ..
Д. Давимука
H. Тихонюк 
Ф. Байдачок 
М. Вініков .
П. Живиця .
I. Кравчук ..
І. Матвієв ..

Була і буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
Я. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракте старокраеві і тутешні Вир”' 
бляемо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Еер°“" 
і назад. Пересилаємо гроші до вцїх частий сьвіта. Купуємо, продм* 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колектуемо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. АдресуШ*1

Л а. КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51. ЦПічміреоМ^

і 1о1.00
1.00 142 ШСМИМ8 АУЕ.

і в другім бльоку на полуд- ] І 
| не від Сіпіарської стації. :: 
Й Й. Шасталь, властитель, і 

«**<ті*ож**кі9іі*ож**ож**ож*

1.00
1.00
1.00 : і ВЖЕМ. 8ТВВК 

і; 698 ВеІМгк Аує
1.00 ■ • і 8

І!1.00 ; ;
Н 4 ТОппіре£, Мап. і 
* 4»Ж*Ж*Ж»ЖФЖ*Ж*ЖОЖ»Ж*ЖФЖФЖ*

1.00 ШИРІТЬ “РОБ. НАРОД”' к-

Мі ■■

авсніуез ор омтавіо
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